KREIS
OSTHOLSTEIN

Beratungswegweiser

fir Familien in Ostholstein

Herausgegeben von den
Gleichstellungsheauftragten des Kreises Ostholstein




,Mit dem Mammobil unterwegs”

PROGRAMM

Ostliches Schleswig-Holstein

Screening-Zentrum im Tesdorpfhaus

Brustkrebsfriiherkennung kann Leben retten!

Screening-Programm.

Brustkrebs.

Einheit begutachtet.

® Alle Frauen zwischen 50 und 69 Jahren haben
Anspruch auf die Teilnahme am Mammographie-

® Ziel des Screenings ist es, Brustkrebs so fruhzeitig zu
erkennen, dass er gut zu behandeln ist.

® Jedes zweite Jahr erhalten Sie automatisch die
Einladung zur Fruherkennungsuntersuchung von

® Das Screening-Programm wird von den Kranken-
kassen und der Kassenarztlichen Vereinigung ge-
tragen und unterliegt hochster Qualitatssicherung.

® Jede Mammographie wird von mindestens zwei
speziell geschulten Facharztlnnen der Screening-

® Die Teilnahme ist freiwillig und kostenlos.

® Die Entstehung von Brustkrebs kann durch Frih-
erkennung nicht verhindert werden.

GUT INFORMIERT ENTSCHEIDEN

Programmverantwortliche Arzte: @ Wwww.mammo- prog ramm 'de
info@mamma-screening-sh.de

Frau Dr. G. Winkens
Herr Dr. D. Brodnjak

Screening-Hotline 045 51-8989 00

Screeningzentrum Lubeck
MengstralSe 66-70 - 23552 Libeck

www.mammographiescreening-luebeck.de

KOOPERATIONS
GEMEINSCHAFT
MAMMOGRAPHIE




inixmedia

& Begeistert fiir lhre Kommune

IMPRESSUM

inixmedia GmbH

Liesenhornweg 13 | 24222 Schwentinental
tel 043166848-60

fax 043166848-70

mail info@inixmedia.de

web  www.inixmedia.de

Geschaftsfuhrer:

Thorsten Drewitz und Maurizio Tassillo
HRB 5629 Kiel

USt.-IdNr. DE214 231115

Im Auftrag des Kreises Ostholstein
5. Auflage, Ausgabe 2020

Redaktion Verlag: Rieke Jakubowski
Redaktion Kreis Ostholstein:

Silke Meints

Lektorat Verlag: Anika Pelz
Anzeigenberatung: Bettina-Maria Franik
Titelfoto: www.pixabay.com

Druck: Merkur Druck GmbH
www.merkur-druck.com PN 1980

Text, Umschlaggestaltung, Art und Anordnung
des Inhalts sind urheberrechtlich geschitzt.
Nachdruck — auch auszugsweise - nicht gestattet.

Weder der Kreis Ostholstein noch der Verlag
konnen fir die Vollstandigkeit und korrekte Wie-
dergabe der Inhalte eine Gewahr tibernehmen.

BlfealE]

1
www.inixmedia.de EL

Vorwort

Die vorliegende Informati-
onsbroschure richtet sich
an Frauen und Familien und
darf als Beitrag fur ein fa-
milienfreundliches Osthol-
stein gesehen werden.
Zwischen Familien- und
Frauenfreundlichkeit, zwi-
schen guten frauenpoliti-
schen Bedingungen und
Zahl der Familiengriindungen bzw. Geburten beste-
hen unmittelbare Zusammenhange. Noch nie in der
Geschichte gab es eine so gut ausgebildete Frauen-
generation wie heute. Gleichwohl ist das Spannungs-
feld zwischen Familie und Beruf immer noch ein
schwieriges Thema.

Dieser Wegweiser soll eine Orientierungshilfe sein,
wenn es um Frauenerwerbstatigkeit, Vereinbarkeit
von Familie und Beruf bzw. auBerhausliche Betati-
gung sowie Hilfe in besonderen Lebenslagen geht.
Er enthalt einen Uberblick Uber das Beratungs-,
Bildungs- und Unterstitzungsangebot im Kreis Ost-
holstein. Mit Hilfe des Wegweisers konnen Sie sich
Uber die nachstgelegenen Familienzentren informie-
ren, nach Frauenvereinen suchen oder schauen, ob
es in lhrem Wohnort eine kommunale Gleich-
stellungsbeauftragte gibt, die Ansprechpartnerin bei
weitergehenden Fragen sein kann.

Der Firma inixmedia GmbH gebduhrt der Dank daftr,
dass sie den Wegweiser erstellt und Uber die in ihm
enthaltenen Anzeigen finanziert hat. Ein Dank auch
den Inserentinnen und Inserenten fir ihre Unterstat-
zung und den verschiedenen Institutionen fir ihre
Selbstdarstellungen.

Einrichtungen oder Projekte, die nicht vertreten sind,
aber meinen, dass ihr Angebot in den Wegweiser
gehore, kdnnen dies gerne mitteilen.

Telefon: 04521/7884 30 oder s.meints@kreis-oh.de.
Sie werden dann in weiteren Auflagen berticksichtigt.
Hoffentlich trégt der Wegweiser dazu bei, dass Sie
mit seiner Hilfe Wege finden, lhre persénlichen Ziele
zu erreichen.

M

Gleichstellungsbeauftragte
des Kreises Ostholstein
Silke Meints

|1



STOLZ

Das Kaufhaus im Norden

Auch sonn- und feiertags geofinet
im Rahmen der giltigen Baderregelung

Burg/Fehmarn .op:
L . - Heiligenh
Grémitz - Kellen genhafen
husen - Scharb ﬁ

eutz kaufhaus
-stolz.com




=
-
® FRAUENINSTITUTIONEN
Kommunale Gleichstellungsbeauftragte 4
Frauenvereine und Arbeitskreise 6
Kirchliche und karitative Verbande 7
Politik 9
® ARBEIT | BILDUNG
Erwerbstatigkeit/Berufliche Beratung/
Erwerbslosigkeit/Jobcenter 10
Existenzgriindung/Weiterbildung/
Wirtschaftsférderung 13
Gewerkschaften/Berufsverbande ... 13
Bildung 14
® KULTUR | SPORT
Kultur 16
Sport 16
BERATUNG | FAMILIE | GESUNDHEIT

Eltern werden/Schwangerschaftsberatung ... 17

Hebammen
Betreuung und Unterstitzung ...
Alleinstehende/Partnerschaft/Familie ..
Familienzentren
Mutter-, Vater- und Kindkuren ...
Gesundheit
Tafeln
Tagesstatten Die Briicke Ostholstein

Migration

® MENSCHEN MIT BEHINDERUNG |
INKLUSION

® HILFE BEI GEWALT
Beratung

Zuflucht

Selbstverteidigung

33

36
37
37

® RECHT
Amtsgerichte

Menschenrechte

Schuldnerberatung

= MADCHEN UND FRAUEN

= MIGRATION

® SENIORINNEN UND SENIOREN ...

= TRAUER

® STICHWORTVERZEICHNIS ..

= BRANCHEN

® NOTRUFE | INTERNETINFORMATIONEN ........

39
39
39
40

41

44

45

47

48

LEGENDE PIKTOGRAMME
L ]
(5\ = Barrierefreiheit ist gewahrleistet
— .
é\ = WC fur Rollstuhlfahrer*innen

E = Parkplatz/Parkhaus mit reservierten
S Platzen fur Rollstuhlfahrer*innen

i‘ﬁ‘. = Klingel oder Sprechanlage
in Rollstuhlhhe




Fraueninstitutionen

@ KOMMUNALE
GLEICHSTELLUNGSBEAUFTRAGTE

u Politischer Auftrag der Gleichstellungsbeauftrag-
ten ist es, zur Verwirklichung des Grundrechts
der Gleichberechtigung von Mann und Frau
beizutragen. Innerhalb der Verwaltungen arbei-
ten sie an der Verbesserung der Situation von
Frauen mit — durch Priifung von Verwaltungs-
vorlagen und Personalentscheidungen auf ihre
Auswirkungen auf Frauen. Nach auBen arbeiten
sie mit gesellschaftlichen Gruppen, Institutionen,
Betrieben und Behérden zusammen und bera-
ten Hilfesuchende.

Fir Kommunen ab 15.000 Einwohnerinnen und
Einwohnern besteht eine gesetzliche Verpflich-
tung, eine hauptamtliche Gleichstellungsbeauf-
tragte zu bestellen. Unterhalb dieser Grenze wird
das Amt ehrenamtlich wahrgenommen.

® HAUPTAMTLICHE
GLEICHSTELLUNGSBEAUFTRAGTE

KREIS OSTHOLSTEIN

Silke Meints

LUbecker StraBe 41, 23701 Eutin
T: 04521 788-430
s.meints@kreis-oh.de
www.kreis-oh.de

STADT BAD SCHWARTAU

Tanja Gorodiski

Markt 15

23611 Bad Schwartau

T: 04 51 2000-2150
tanja.gorodiski@bad-schwartau.de
www.bad-schwartau.de

STADT EUTIN

Marion Krekel

Rathaus, Markt 1, 23701 Eutin
T:04521793-104
m.krekel@eutin.de
www.vg-eutin-suesel.de

STADT FEHMARN

Joana Huthoff

Am Markt 1

23769 Fehmarn
T:04371506-160
j-huthoff@stadtfehmarn.de
www.stadtfehmarn.de

STADT NEUSTADT

Natalia von Levetzow

Am Markt 1 (Buro: Rosenstra3e 7)
23730 Neustadt in Holstein

T: 04561 619-303
nlevetzow@neustadt-holstein.de
www.neustadt-holstein.de

GEMEINDE RATEKAU
Sonja Sesko
B&derstralBe 19
23626 Ratekau

T: 04504 803-820
ssesko@ratekau.de
www.ratekau.de

GEMEINDE STOCKELSDORF
Gudrun Dietrich
Ahrensboker StraBe 7
23617 Stockelsdorf

T: 0451 4901-117
g.dietrich@stockelsdorf.de
www.stockelsdorf.de

=1

Netzwerk der hauptamtlichen Gleichstellungsbeauftragten in Schleswig-Holstein:
www.gleichstellung-sh.de




® EHRENAMTLICHE GLEICHSTELLUNGSBEAUFTRAGTE

Netzwerk der ehrenamtlichen Gleichstellungs-
beauftragten in Schleswig-Holstein:
www.ehrenamt-gleichstellung-sh.de

STADT OLDENBURG IN HOLSTEIN
Nina Scholl

Rathaus, Markt 1

23758 Oldenburg in Holstein

T: 04361 498-0
info@stadt-oldenburg.landsh.de
www.oldenburg-holstein.de

GEMEINDE AHRENSBOK

Ulrike Stade

Rathaus, PoststraBBe 1

23623 Ahrensbok

T. 04525 495-124
ehrenamt.gleichstellungsstelle@
ahrensboek.de
www.ahrensboek.de

GEMEINDE BOSAU

Gudrun Bruhn

HauptstraBe 2, 23715 Hutzfeld
T.045279971-0
bruhn.bosau@web.de
www.gemeinde-bosau.de

GEMEINDE GROMITZ

Verena Treppe

KirchenstraBe 11, 23743 Gromitz
T: 0152 52086093
vutreppe@t-online.de
www.groemitz.eu

GEMEINDE MALENTE

Natascha Lux

Bahnhofstral3e 31

(Buro: BahnhofstraBBe 4 a)

23714 Bad Malente-Gremsmuhlen
T: 016093981828
gb.lux@outlook.de
www.malente.de

GEMEINDE SCHARBEUTZ
Kornelia Behring

Am Burgerhaus 2

23683 Scharbeutz

T: 04503 7709-720
kornelia.behring@
gemeinde-scharbeutz.de
www.gemeinde-scharbeutz.de

GEMEINDE

TIMMENDORFER STRAND
Susanne Sommerfeld
Strandallee 42

23669 Timmendorfer Strand

T: 0151 18566167
susom@t-online.de
www.timmendorfer-strand.org

AMT LENSAHN

Birgit Schwerdtner

Rathaus, Eutiner StraBBe 2
23738 Lensahn

T: 04363 508-0
birgitschwerdtner@freenet.de
www.lensahn.de

AMT OLDENBURG-LAND
Christiane Helbing-Gloger
Hinter den Hofen 2

23758 Oldenburg in Holstein
T: 04361 4937-32
christiane.helbing-gloger@
amt-oldenburg-land.de
www.amt-oldenburg-land.de

AMT OSTHOLSTEIN-MITTE
Helga Hagedorn

Am Ruhsal 2

23744 Schonwalde a. B.

T: 04528 91740
helgahagedorn@t-online.de
www.amt-ostholstein-mitte.de




Fraueninstitutionen

® FRAUENVEREINE UND ARBEITSKREISE

u Gegen Ende des 19. Jahrhunderts wurden zahl-

reiche Frauenvereine gegriindet. Der Verein
ermdglichte es den Frauen, ihren Einflussbereich
Uber die Familie hinaus auszudehnen und sich
sozial, kirchlich oder politisch zu engagieren.
Heute sind Frauenvereine und -arbeitsgemein-
schaften ein Forum fur Gedanken- und Erfah-
rungsaustausch.

BAD SCHWARTAUER FRAUENFORUM E. V.

Steenkamp 19, 23611 Bad Schwartau

T: 0451 27884

RegelméBige Treffen: jeden 2. Mo. im Monat

Angebote:

» Reden, Austauschen, Klonen, Diskutieren

« Vortrage und Diskussionen organisieren

* Frauenkulturwochen planen, organisieren
und durchfuhren

* Frauenpolitik

+ Seminare und Workshops zu verschiedenen
Themen und Anldssen

BERUFSVERBAND DER HAUSHALTSFUHRENDEN
Landesverband Schleswig-Holstein

T: 04151 897709
www.dhb-netzwerk-haushalt-lv-sh.de

BPW LUBECK

BUSINESS AND PROFESSIONAL WOMEN GERMANY
CLUB LUBECKE. V.

www.bpw-luebeck.de

Verband berufstatiger Frauen, alle Branchen
Programm: Bei Netzwerktreffen, Vortragen oder
Workshops treffen wir uns zum beruflichen und per-
sonlichen Austausch.

DEUTSCHER FRAUENRING

LANDESVERBAND SCHLESWIG-HOLSTEIN
www.deutscher-frauenring.de

Kontaktdaten und das aktuelle Programm finden Sie
auf der Internetseite des Deutschen Frauenrings
FRAUENHAUS OSTHOLSTEIN E. V. e
T: 04363 17 21 (gultig bis April 2021) é\ (5
T: 04521 8264410 (24 Stunden)
webmaster@fh-oh.de
www.schleswig-holstein.de/frauenhaeuser

Das Frauenhaus bietet Schutz bei hauslicher Gewalt
und ist offen fur Frauen und ihre Kinder aller Kulturen,
Schichten und Lebenssituationen. Wir bieten Unter-
stltzung, Beratung und Begleitung im Umgang mit
Behorden und Anwaltinnen, bei Fragen des Aufent-
haltes, bei der Bewaltigung der Gewalterfahrung
und bei der Entwicklung eigener Lebensentwrfe.
Die Arbeit mit den M&dchen und Jungen im Haus
gehort ebenfalls zum Angebot. AuBBerdem bieten
wir vertrauliche Beratungsgesprache auch auBerhalb
des Frauenhauses fur ,Nicht-Bewohnerinnen” an.

GLEICHSTELLUNGSBEIRAT OSTHOLSTEIN

Beirat flr gleichstellungspolitisch Tatige in Osthol-
stein

Stephanie Sturholdt (ehrenamtliche Vorsitzende)

T: 04561 399248
www.kreis-oh.de/gleichstellungsbeirat

Der Beirat fur gleichstellungspolitisch Tatige in Ost-
holstein soll unter anderem alle Vorhaben begleiten
und Konzepte entwickeln, die auf eine faire Chancen-
verteilung zwischen Frauen und Mannern im Kreis
abzielen, dies vor allem in den Bereichen Kinder- und
Familienfreundlichkeit, Gleichstellung im Erwerbs-
leben, Klimaschutz, Mobilitat, Inklusion, demogra-
fischer Wandel, Personalentwicklung und Gesund-
heitsschutz am Arbeitsplatz. Auch soll der Beirat die
Vernetzung zu den kreisangehdrigen Stadten und
Gemeinden sowie zu entsprechenden Institutionen
im Kreisgebiet herstellen.



KOMMUNALPOLITISCHES

FRAUENNETZ OSTHOLSTEIN E. V.

info@kopf-oh.de

www.kopf-oh.de

Das parteitibergreifende, unabhangige Netzwerk
setzt sich fur die gleichberechtigte Teilhabe von
Frauen in der Politik ein und bietet dazu verschiedene
Seminare und Veranstaltungen an.

KREISLANDFRAUENVERBAND OSTHOLSTEIN E. V.
info@landfrauen-ostholstein.de
www.landfrauen-ostholstein.de

Unser Verein ist offen fiir alle Frauen im landlichen
Raum. Er vertritt in sieben Ortsvereinen die Interessen
seiner ca. 1.250 Mitglieder und leistet Lobbyarbeit.
Wir bieten Geselligkeit, vielfaltige Vortrage zu Kultur,
Gesundheit, Erndhrung, Natur, Politik und Wirtschaft,
interessante Reisen und Seminare. Wir sind offen fiir
Neues, bewahren Traditionen und gestalten aktiv das
soziale, kulturelle und gesellschaftliche Leben mit.

LANDESFRAUENRAT SCHLESWIG-HOLSTEIN E. V.
Auguste-Viktoria-Stral3e 16, 24103 Kiel é\
T: 0431 552065

www.landesfrauenrat-s-h.de

Der Dachverband schleswig-holsteinischer Frauen-
organisationen setzt sich fur die tatsachliche Gleich-
berechtigung von Frauen und Mannern ein.

UNTERNEHMERINNEN-STAMMTISCH OSTHOLSTEIN
¢/o Unternehmensverband Ostholstein Plon e. V.
RontgenstraBBe 3, 23701 Eutin
info@uv-oh-ploen.de

www.uv-oh-ploen.de

Regelmé&Biger Erfahrungsaustausch fir Unterneh-
merinnen, Grinderinnen und Frauen in Fihrungs-
positionen, Fachvortrédge, Kooperationen

VEREIN ALLEINERZIEHENDER BAD SCHWARTAU E. V.
T: 0451 23296

www.verein-alleinerziehender.de

Wir sind eine Gruppe Alleinerziehender und verste-
hen uns als zentrale Anlaufstelle fUr ratsuchende
Eineltern.

® KIRCHLICHE UND KARITATIVE VERBANDE

MANNER- UND FAMILIENARBEIT
IM KIRCHENKREIS OSTHOLSTEIN
SchloBstraBe 13, 23701 Eutin

T: 04521 8005-0
www.kirchenkreis-ostholstein.de

&

BERATUNGSSTELLE FUR FRAUEN, FAMILIEN
UND SCHWANGERE

Sozialdienst katholischer Frauen e. V.

siehe Seite 17

EVANGELISCHES FRAUENWERK

IM EV.-LUTH. KIRCHENKREIS EUTIN
SchloBstraBe 13, 23701 Eutin

T: 04521 8005-2 11
www.ev-frauenwerk-ostholstein.de
Spiritualitat im Alltag — Feministische Theologie —
Frauen in Kirche und Gesellschaft.

Angebote fUr alle interessierten Frauen offen.
Inhaltliche Impulse fur Frauengruppen und -vereine
durch Jahresthemen, Vortrage und biblisch-theolo-
gische Themen, seelsorgerliche Beratung in Glau-
bens- und Lebensfragen.

&

=
ge)
@
3|
o)
O
i
(=
©
9]
=
=5
[
<

©

[




BUNDNIS 90 Kreisverband Ostholstein
oy www.gruene-oh.de

sparkasse-holstein.de

Nehmen Sie lhre
Altersvorsorge selbst
in die Hand.

Wir beraten Sie gerne -
sprechen Sie uns an!

(]
5 Sparkasse
Holstein




Fraueninstitutionen

@ POLITIK

u Wer sich politisch engagieren mochte, sollte vor

Ort mit dem Kennenlernen der kommunalpoli-
tischen Landschaft beginnen. Einerseits bietet
jedes Rathaus Informationen zu 6ffentlichen
kommunalpolitischen Veranstaltungen, an de-
nen man als Burger*in teiinehmen kann. Ande-
rerseits haben die politischen Parteien in jeder
Gemeinde oder Stadt Ortsvereine. Informatio-
nen und Termine sind in den jeweiligen Burger-
informationssystemen zu finden.

BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

KREISVERBAND OSTHOLSTEIN

T:04504 2158053

kreisverband@gruene-oh.de

www.gruene-oh.de

DIE GRUNEN stehen fiir eine geschlechtergerechte
Politik, Vereinbarkeit von Familie und Beruf, Forde-
rung von Frauennetzwerken und Frauenprojekten,
Unterstttzung von Firmen, die Teilzeitarbeitsplatze
und familienfreundliche Betriebsstrukturen anbieten,
gleiche Teilhabemoglichkeiten fur Frauen und Man-
ner in allen gesellschaftlichen Bereichen.

CDU-KREISVERBAND OSTHOLSTEIN

Wolterkamp 16, 23738 Lensahn, T: 04363 902 80
kgs@cdu-ostholstein.de | www.cdu-ostholstein.de
Frauen Union

www.fu-sh.de

Die FU ist die Lobby fiir die Anliegen von Frauen in
der Politik und ganz besonders in unserer Gesellschaft.
Eine starke und moderne politische Kraft, die Einfluss
nimmt, Entscheidungen trifft und Veranderungen
bewirkt. Fir ein faires Miteinander. Firr eine partner-
schaftliche Gesellschaft.

FDP-KREISVERBAND OSTHOLSTEIN
fdp-ostholstein@hotmail.de
www.fdp-ostholstein.de

Liberale Frauen

www.liberale-frauen-sh.de

Ziel der FDP-Frauenpolitik ist die Herstellung realer
Chancengleichheit in allen Bereichen. Frauenpolitik

ist eine politische Querschnittsaufgabe, die in jedem
Politikfeld Beriihrungspunkte hat.

SPD-KREISVERBAND OSTHOLSTEIN

Libecker StraBe 6, 23701 Eutin
kv-ostholstein@spd.de | www.spd-ostholstein.de
Die Gleichstellung von Frauen und Méannerniist eines
der wichtigsten Ziele der SPD. Auch mehr als 100
Jahre nach Einflhrung des Frauenwahlrechts ist viel
anzupacken: Gebuhrenfreie Kinderbetreuung, Fami-
lien- statt Ehegattensplitting und mehr Partnerschaft-
lichkeit in Beruf und Familie sind drei Beispiele dafr.
Arbeitsgemeinschaft sozialdemokratischer Frauen
www.asf.spd-schleswig-holstein.de

,Politik ist eine viel zu ernste Sache, als dass man n
sie allein den Mé&nnern Uberlassen kénnte.”
(Ké&te Strobel, deutsche Politikerin)

Gute Politik braucht die Erfahrung, das Wissen
und die Kompetenzen von Frauen und Man-
nern. Eine gleichberechtigte, politische Teilhabe
und Reprasentanz von Frauen ist aber noch nicht
erreicht. In Deutschland wird derzeit Uber ein
Paritatsgesetz diskutiert, um die tatsachlich
noch fortwirkende, strukturelle Benachteiligung
von Frauen in der Politik zu Gberwinden.

Die Gleichstellungsbeauftragten und verschie-
dene Institutionen werben daftir, mehr Frauen
fur die Politik zu gewinnen.
www.mehrfrauenindieparlamente.de

DER DEUTSCHE FRAUENRAT
www.frauenrat.de

EAF BERLIN
www.eaf-berlin.de

HELENE WEBER KOLLEG

Starkt und vernetzt Politikerinnen und alle, die es
werden wollen

www.frauen-macht-politik.de



Arbeit | Bildung

= ERWERBSTATIGKEIT/BERUFLICHE BERATUNG/
ERWERBSLOSIGKEIT/JOBCENTER

AGENTUR FUR ARBEIT LUBECK

Hans-Bdckler-StraBBe 1, 23560 Lubeck

T: 0451 588-588

www.arbeitsagentur.de

Beauftragte fiir Chancengleichheit

am Arbeitsmarkt

T: 0451 588-254

¢ Informationen in Fragen der Chancengleicheit am
Arbeitsmarkt

* Beratung fir Berufsriickkehrerinnen nach Verein-
barung

+ Angebote von Informationsveranstaltungen

JOBCENTER OSTHOLSTEIN

www jobcenter-ostholstein.de

T:04521 7992-10

Beauftragte fiir Chancengleichheit am Arbeits-

markt des Jobcenters Ostholstein

Kathrin Kunkel

JanusstraBe 5, 23701 Eutin

T: 04521 7965661

Informationen in Fragen der Chancengleichheit am

Arbeitsmarkt, Beratung von (Allein-)Erziehenden

* Geschaftsstelle Bad Schwartau
Eutiner Ring 3, 23611 Bad Schwartau
T: 0451 81040-0
jobcenter-ostholstein.bad-schwartau@
jobcenter-ge.de

¢ Geschéftsstelle Eutin
(Eutin, Ahrensbok, Bosau, Stsel, Malente)
JanusstraBe 5, 23701 Eutin
T: 04521 7965-5
jobcenter-ostholstein.eutin@jobcenter-ge.de

¢ Geschéftsstelle Neustadt in Holstein
(Neustadt in Holstein, Gromitz, Grube,
Ostholstein-Mitte)
KlosterstraBe 4-8, 23730 Neustadt in Holstein
T: 04561 5246-0
jobcenter-ostholstein.neustadt@jobcenter-ge.de

* Geschaftsstelle Oldenburg in Holstein
(Oldenburg in Holstein, Oldenburg-Land, Fehmarn,
Heiligenhafen, Lensahn)

Schauenburger StraBe 21

23758 Oldenburg in Holstein

T: 04361 5124-81
jobcenter-ostholstein.oldenburg@jobcenter-ge.de

* AuBenstelle Fehmarn
Ehlers Kamp 3, 23769 Fehmarn
T: 04361 5124-17
jobcenter-ostholstein.burg@jobcenter-ge.de

 Geschaftsstelle Timmendorfer Strand
(Timmendorfer Strand, Ratekau, Scharbeutz)
Wohldkamp 1, 23669 Timmendorfer Strand
T: 04503 8701-81
jobcenter-ostholstein.tdf-strand@jobcenter-ge.de

DIE OSTHOLSTEINER
Sozial-rehabilitative Dienstleistungen é‘
SiemensstraBe 17, 23701 Eutin

T: 04521 7993-0

www.die-ostholsteiner.de

Teilhabe fiir Menschen mit Beeintrachtigung:
Arbeit — Wohnen — Bildung — Freizeit

FORDERVEREIN GEWERKSCHAFTLICHE
ARBEITSLOSENARBEIT E. V.

Alte JakobstraBBe 149, 10969 Berlin

T: 030 8687670-0

www.erwerbslos.de

Informationen und Tipps fur Arbeitslose

FRAU & BERUF OSTHOLSTEIN
Fortbildungsakademie der Wirtschaft gGmbH
PeterstraBBe 14, 23701 Eutin 6
Sabine Axt, T: 0175 8930035
www.frau-und-beruf-sh.de

Beratung in Ahrensbok, Bad Schwartau, Eutin, Hutz-
feld, Neustadt, Oldenburg, Scharbeutz, Stockelsdorf,
Ratekau: wohnortnahe, individuelle, vertrauliche
Beratung direkt in Ostholstein

Zielgruppe:

Frauen jeden Alters, die nicht bei Arbeitsagentur oder
Jobcenter gemeldet sind.



Themen der kostenfreien Beratung:

* beruflicher Wiedereinstieg

+ berufliche Neuorientierung
Erweiterung einer bisherigen Beschéftigung -
Selbststandigkeit - Teilzeitausbildung - Weiterbil-
dung - Vereinbarkeit von Familie und Beruf - Zu-
sammenarbeit mit Netzwerkpartnerinnen, z. B.
den kommunalen Gleichstellungsbeauftragten.
Gemeinsame Seminare und Veranstaltungen zu
Themen rund um den Beruf.

FRAUENNETZWERK ZUR ARBEITSSITUATION E. V.
Bildungs- und Beratungszentrum
Walkerdamm 1, 24103 Kiel é’*
T: 0431678830
Dr.-Julius-Leber-StraBBe 3-7, 23552 Lubeck
T: 0451 7079793
OberbUssauer Weg 6, 23560 Libeck
T: 0451 88183000
www.frauennetzwerk-sh.de
Beratungstermine nach telefonischer Vereinbarung.
Ziele des Frauennetzwerkes sind die Starkung und
Unterstutzung von Frauen in ihrem Arbeitsleben und
die Verbesserung ihrer Chancen auf dem Arbeits-
markt.
Fachbereiche:
« Berufliche Perspektiven entwickeln”
Beratung zu Bewerbung, Neu- und Umorien-
tierung, beruflicher Weiterbildung, Mobbing, Ver-
einbarkeit von Familie und Beruf
+ ,Know-how am Arbeitsplatz”
Supervision fir Frauen, Klarung berufsbezogener
Fragen, Prozessberatung, Coaching
LExistenzgrindung”
Grindungsberatung vor und nach erfolgter Griin-
dung (auch hinsichtlich der Vereinbarkeit von
Familie und Beruf), betriebswirtschaftliches Know-
how.
Das Jahresprogramm mit Seminaren, Workshops und
Vernetzungsveranstaltungen sowie weiteren Infor-
mationen kann auf der Webseite eingesehen werden.

GUSTAV-HEINEMANN-BILDUNGSSTATTE
Schweizer Stral3e 58

23714 Bad Malente-Gremsmthlen

T: 04523 88097-0
www.heinemann-bildungsstaette.de

Die GHB ist staatlich anerkannter Trager der Weiter-
bildung. Im Mittelpunkt unserer Bildungsarbeit ste-
hen die Vermittlung von Wissen und die Diskussion
Uber politische und kulturelle Zusammenhéange.
Viele Seminare werden von der Bundeszentrale fur
politische Bildung anteilig geférdert.

Gerne stellen wir unsere Raumlichkeiten fir Gast-
tagungen zur Verfligung.

INTEGRA GGMBH

www.integra-sh.de

Angebote flr Menschen mit Behinderungen, die
einen Arbeitsplatz auf dem allgemeinen Arbeits-
markt erlangen und/oder behalten wollen.

NO-MOBBING-TELEFON LUBECK

T: 0451 84040

www.nomobbing.de

Kostenlose, vertrauliche, telefonische Beratung fur
betroffene Arbeitnehmer*innen und Arbeitgeber*in-
nen, Vortrage in Betrieben, Vermittlung bei Konflik-
ten, Gruppenangebote flr Betroffene

PROJEKT TEILZEITAUSBILDUNG FUR ALLE
Kooperationsprojekt der IHK und der Handwerks-
kammer

IHK zu Liibeck

Fackenburger Allee 2, 23554 Lubeck

T: 0451 6006254

www.ihk-schleswig-holstein.de
Handwerkskammer Liibeck

Breite StraBBe 10/12, 23552 Lubeck

T: 0451 1506-0

www.hwk-luebeck.de

Mit der Neuregelung im Berufsbildungsgesetz (BBiG)
ab dem 01.01.2020 wird die Teilzeitberufsausbildung
durch eine eigene Vorschrift mit erleichterten Vor-
aussetzungen gestarkt und zugleich attraktiver aus-
gestaltet. Durch diese Anderung kann nun jede/r
eine Ausbildung in Teilzeit absolvieren, ohne wie
bisher, anerkannte Griinde wie Kindererziehung oder
Pflege von Angehdrigen vorzuweisen. Wir unterstit-
zen bei der Suche und Auswahl eines passenden
Teilzeitausbildungsplatzes und betreuen Sie wahrend
der Ausbildung. Wir bieten dem Betrieb eine kom-
petente Beratung fir die gesamte Umsetzung der
Teilzeitausbildung.

10| 11



FEINE FLEISCH- UND WURSTWAREN =

Wilhelm Brandenburg

Seit 1885

FeTrPerYREes)

¥ \

Gut. Sicher. Mit Zukunft.

Eine gute Aushildung lohnt immer. Und eine bei Wilhelm Brandenburg ist doppelt
gut: Ihr startet in einem modernen Betrieb und als Teil der REWE Group stehen
Euch spater viele Tiiren offen. Nette Kollegen, ein sicherer Arbeitsplatz und
viele Entwicklungsmaglichkeiten. Wie Ihr Euch bewerben konnt und mehr {iber
unser Unternehmen erfahrt Ihr unter: www.wilhelmbrandenburg.de/karriere -
oder Ihr scannt einfach den QR-Code.

Wir bilden aus:

e Fachkraft fiir Lebensmitteltechnik (m/w/d)
e Maschinen- und Anlagenfiihrer (m/w/d)
e Elektroniker fiir Betriebstechnik (m/w/d)

Ansprechpartnerin

Bianka Hesse
bianka.hesse@rewe-group.com
+49 4503 3513-117
www.wilhelmbrandenburg.de




Arbeit | Bildung

. EXISTENZGRUN!_)UNG/WEITERBILDUNG/
WIRTSCHAFTSFORDERUNG

ENTWICKLUNGSGESELLSCHAFT

OSTHOLSTEIN MBH EGOH

« Gewerbezentrum Eutin*
RontgenstraBe 1, 23701 Eutin
T: 04521 808-10

» Gewerbezentrum H s
Oldenburg in Holstein -
Neustadter StraBe 26-28
23758 Oldenburg in Holstein @
T: 04361 620620

www.egoh.de

Unterstttzung bei der Erstellung eines Griindungs-

konzeptes, Vorbereitung auf Bankgespréche, Infor-

mation und Kontaktvermittlung zu Férdermittelge-

bern, Angebot maBgeschneiderter Radumlichkeiten

in den Gewerbezentren Eutin und Oldenburg i. H,,

Angebot bedarfsgerechter Gewerbegrundstlcke im

Kreis Ostholstein, attraktive Veranstaltungen und

Vortrage zu unterschiedlichen Themen.

*Bitte beachten Sie, dass kein Aufzug vorhanden ist.

& &

PRO ARBEIT E. V. - GATE-OSTHOLSTEIN
Anerkannte Beratungsstellen 6
nach § 305 der Insolvenzordnung

LienaustrafBe 3, 23730 Neustadt in Holstein

T: 04561 5133-0
www.gate-schuldnerberatung.de

IB.SH FORDERLOTSEN

Besuchsadresse: Haus der Wirtschaft
Lorentzendamm 22, 24103 Kiel

T: 0431 9905-3365

www.ib-sh.de

Erlauterung der Anforderungen an Grindungs-
konzepte bzw. Durchsprechen von Griindungs-
konzept-Entwirfen und somit Vorbereitung auf das
zu fUhrende Finanzierungsgesprach mit der Haus-
bank inklusive der zu erwartenden eventuellen Pro-
bleme und Nutzung von Erfahrungen anderer Exis-
tenzgrtinderinnen, Beratung auch wahrend dezen-
traler Workshops und Sprechtage bei Existenz-
griindermessen und -veranstaltungen.

JOBB GMBH - JUNGE MENSCHEN
IN OFFENER BERUFLICHER BILDUNG
GemeinnUtzige Tochtergesellschaft é
der Wirtschaftsakademie @
Schleswig-Holstein (WAK)

Schweriner Allee 3, 23758 Oldenburg in Holstein
T: 04361627812

www.jobb-gmbh.de

Weitere Standorte:

Eutin, Lensahn, Litjenburg, Neustadt in Holstein und
Lutjenburg

= GEWERKSCHAFTEN /BERUFSVERBANDE

DEUTSCHER GEWERKSCHAFTSBUND (DGB)
REGION SCHLESWIG-HOLSTEIN SUDOST
Holstentorplatz 1-5, 23552 Lubeck
T: 0451 7995010
www.sh-suedost.dgb.de
Frauen- und Gleichstellungspolitik hat traditionell in
den Gewerkschaften einen sehr hohen Stellenwert.
Beim DGB gibt es regelmaBige Mitgliedertreffen,
Tagungen und diverse Veranstaltungen zu diesem
Thema.
Im DGB haben sich folgende Einzelgewerkschaften
zusammengeschlossen. In jeder Einzelgewerkschaft
besteht ein eigener Frauenausschuss.
« Eisenbahn- und Verkehrsgewerkschaft

LegienstraBBe 22, 24103 Kiel

T: 04313858992-0

www.evg-online.org
 Gewerkschaft

Erziehung und Wissenschaft (GEW)

Kreisverband Libeck

T: 0451 8089806

www.gew-sh.de
o Gewerkschaft

Nahrung-Genuss-Gaststatten (NGG)

Region Libeck, DGB-Haus

Holstentorplatz 1-5, 23552 Libeck

T: 0451 790734-0

www.ngg-luebeck.de

1213



Arbeit | Bildung

¢ Gewerkschaft der Polizei (GdP)
Schleswig-Holstein
Regionalgruppe Lubeck-Ostholstein
PossehlstraBe 4, 23560 Libeck
T: 0451 1312070
www.gdp.de

¢ Industriegewerkschaft
Bauen-Agrar-Umwelt (IG Bau)
Mitgliederbdiro Libeck, DGB-Haus
Holstentorplatz 1-5, 23552 Lubeck
1. 06995737337
www.igbau.de

* Industriegewerkschaft Metall (IGM)
Geschaftsstelle Libeck-Wismar, DGB-Haus
Holstentorplatz 1-5, 23552 Lubeck
T: 0451 702600
www.igmetall-luebeck-wismar.de

* Vereinte Dienstleistungs-
Gewerkschaft (ver.di)
DGB-Haus, Holstentorplatz 1-5, 23552 Libeck
T: 0451 799050
www.luebeck-ostholstein.verdi.de
www.frauen.verdi.de

@ BILDUNG

AKADEMIE AM SEE KOPPELSBERG
Koppelsberg 7, 24306 Plon

T. 04522 7415-0
www.akademie-am-see.net

DIE OSTHOLSTEINER

Sozial-rehabilitative Dienstleistungen
SiemensstraBBe 17, 23701 Eutin

T: 04521 7993-0
www.die-ostholsteiner.de

Teilhabe fur Menschen mit Beeintrachtigung:
Arbeit — Wohnen - Bildung - Freizeit

REGIONALSTELLE FUR ALPHABETISIERUNG
Gohler Stral3e 56, 23758 Oldenburg in Holstein
T. 04361 50839-17
www.vhs-ostholstein-nord.de

FAMILIENZENTREN/FAMILIENBILDUNGSSTATTE
siehe Seiten 25 und 27

GRONE-BILDUNGSZENTREN
SCHLESWIG-HOLSTEIN GMBH
CharlottenstraBe 4, 23701 Eutin

T: 04521 789310

www.grone.de

Bildung, Vermittlung, Beratung, Qualifizierung

INLINGUA SPRACHCENTER
Heiligen-Geist-Kamp 4 a, 23568 Libeck
T: 0451 4007610
www.inlingua-luebeck.de

KREISMUSIKSCHULE OSTHOLSTEIN
SchloBplatz 2 a, 23701 Eutin

T: 04521 788-560 oder -550
www.kreismusikschule-oh.de

(@ inlingua

... was heif3t
Fachchinesisch

auf Business
English?

Sprachkurse fiir jedermann -
auch virtuell.

4 inlingua Sprachcenter

B Heiligen-Geist-Kamp ga
23568 Liibeck
Tel. (0451) 4007610
Fax (0451) 4007612
www.inlingua-luebeck.de

N/

Sprachen sind inlingua.




Grone  fujsasl
WISSEN, DAS SIE G rone
WEITERBRINGT seit 1895

EIN UNTERNEHMEN DER
STIFTUNG GRONE-SCHULE

Bildung - Vermittlung
Beratung - Qualifizierung

Informieren Sie sich Giber unsere
vielfaltigen Weiterbildungsangebote

Grone-Bildungszentren Schleswig-Holstein
GmbH - gemeinniitzig -

Ostholstein:
CharlottenstraBBe 4 - 23701 Eutin
Tel.: 04521-789310
E-Mail: eutin@grone.de
Weitere Standorte:
Oldenburg - Lensahn - Burg/Fehmarn - Neustadt

www.grone.de

WALDORFSCHULE IN OSTHOLSTEIN
Rudolf-Steiner-Weg 1, 23738 Lensahn
T: 04363 1641

kontakt@wsoh.de
www.waldorfschule-in-ostholstein.de

VOLKSHOCHSCHULEN

¢ Volkshochschule Bad Schwartau e. V.
Markt 21, 23611 Bad Schwartau
T: 0451 2000-2180
www.vhs-bad-schwartau.de

¢ Volkshochschule Bosau
DorfstraBe 10, 23715 Hassendorf
info@vhs-bosau.de
www.hs-bosau.de

¢ Volkshochschule der Stadt Eutin
Pldner StraBe 19, 23701 Eutin
T: 04521 849880
www.vhs-eutin.de
AuBenstellen in Ahrensbdk und Bad Malente

Volkshochschule Fehmarn

OhrtstraBBe 22, 23769 Fehmarn OT Burg
T: 04371506623
www.vhs-ostholstein-nord.de
Volkshochschule Heiligenhafen
WittrockstraBBe 16, 23774 Heiligenhafen
T: 04361 508866
www.vhs-ostholstein-nord.de
Volkshochschule Klingenberg am See e. V.
,,Kleine Waldschénke”

SeestraBe 56, 23684 Klingberg

Haus des Gastes”

SeestraB3e 11, 23684 Klingberg

T: 04524 9483

www.vhs-klingberg.de

Volkshochschule Lensahn

BaderstraBBe 14, 23738 Lehnsahn

T: 04363 904521
www.volkshochschule-lensahn.de
Volkshochschule Neustadt in Holstein e. V.
Kremper StraBBe 32, 23730 Neustadt in Holstein
T: 04561 619340

www.hsneustadt.de

Volkshochschule Oldenburg in Holstein
Gohler StraBBe 56, 23758 Oldenburg in Holstein
T: 04361 50839-0
www.vhs-ostholstein-nord.de
Volkshochschule Ratekau

Im Grund 82, 23626 Ratekau

T: 04504 8098204

www.vhs-ratekau.de

Volkshochschule Scharbeutz

Am Birgerhaus 2, 23683 Scharbeutz

T: 01715898689 oder 01739761719
www.hs-scharbeutz.de

Volkshochschule Stockelsdorf e. V.

Villa Jebsen

Ahrensboker Stra3e 78, 23617 Stockelsdorf
T: 0451 49872-20
www.vhs-stockelsdorf.de
Volkshochschule Siisel

An der BaderstraBRe 64, 23701 Susel
T:04521793-112
www.vg-eutin-suesel.de

14|15



@ KULTUR

ALTE GUTSGARTNEREI SIERHAGEN

VEREIN DER FREUNDE UND FORDERERE. V.
Heidberg 1, 23730 Altenkrempe

T: 04561 513430
www.gutsgaertnerei-sierhagen.de

EUTINER FESTSPIELE UND

EUTINER OPEN AIR BLUESFEST

Traditionsreiches Open-Air-Event fiir Operette und
Musical in Eutin. Das Bluesfest findet jedes Jahr im
Mai statt und prasentiert die europaische Bluesszene.
Tickethotline 04521 8001-0
www.eutiner-festspiele.de

www.blues-baltica.de

FORDERKREIS DER KREISBIBLIOTHEK EUTIN
SchloBplatz 2, 23701 Eutin

T: 04521 1508

www.bibliothek kreis-oh.de

OLDENBURGER WALLMUSEUM
Professor-Struve-Weg 1

23758 Oldenburg in Holstein
T:04361 623142
info@oldenburger-wall.de
www.oldenburger-wallmuseum.de

OSTHOLSTEIN-MUSEUM
SchloBplatz 1, 23701 Eutin
T: 04521 788520
info@oh-museum.de
www.oh-museum.de

® SPORT

KREISSPORTVERBAND OSTHOLSTEIN E. V.
Dachverband der Sportvereine in Ostholstein
Eutiner StraBBe 4, 23735 Lensahn

T: 04363905277

www.sportverband kreis-oh.de
Frauenausschuss

des Kreissportverbandes Ostholstein e. V.

T: 04525 1407

voigt.ahrensboek@web.de

©Marina Kurnyk/www.pexels.com




ELTERN WERDEN/
SCHWANGERSCHAFTSBERATUNG

Im Rahmen des Projektes Ubernahme von Ver-
hutungsmittelkosten” ist eine Beratung und
Antragsaufnahme in allen Schwangerenbera-
tungsstellen im Kreis méglich.

AWO SCHWANGERENBERATUNGSSTELLE

Psychosoziale Dienste

Lubecker Landstraf3e 3, 23701 Eutin

T: 04521702115

schwangerenberatung-eutin@awo-sh.de

petra.aue-grueter@awo-sh.de

www.awo-sh.de

Beratung, Begleitung und Unterstitzung

* zuFragen der Partnerschaft, Sexualitat, Verhitung,
Familienplanung wahrend der Schwangerschaft
und nach der Entbindung

* in Fragen zu Elterngeld, Elternzeit, Kindergeld,
Kinderzuschlag etc.

* Schwangerschaftskonfliktberatung gemal3 §§ 218/
219 StGB

« Ausstellen der Beratungsbescheinigung

* Beratung nach einem Schwangerschaftsabbruch

* Vergabe von Stiftungsmitteln aus der Bundes-
stiftung , Mutter und Kind”

BERATUNGSSTELLE FUR FAMILIENPLANUNG

UND SCHWANGERSCHAFTSKONFLIKT

Kreis Ostholstein, Fachdienst Soziale Dienste

Lubecker StraBBe 41, 23701 Eutin

T: 04521 788-314

www.kreis-oh.de

* Schwangerschaftskonfliktberatung gemal3 §§ 218/
219 StGB (inkl. Beratungsbescheinigung)

» Vergabe von Mitteln aus der Bundesstiftung
Mutter und Kind — Schutz des ungeborenen Lebens”

BERATUNGSSTELLE FUR FRAUEN,
FAMILIEN UND SCHWANGERE
Sozialdienst katholischer Frauen e. V.
Ploner StraBBe 36, 23701 Eutin

T: 04521 78108

16 | 17

(Terminvereinbarung fur Eutin, Neustadt, Oldenburg)
www.skf-eutin.de
Wir bieten Hilfe, Beratung und Unterstitzung in Fra-
gen zur Sexualitat, Verhtung und Familienplanung,
in allen Fragen rund um Schwangerschaft, Geburt
und Elternschaft, bei Konflikten und Néten wahrend
der Schwangerschaft (z. B. Fehlgeburt, Totgeburt),
bei Problemen mit dem Partner, den Eltern oder an-
deren Bezugspersonen, auch nach der Geburt des
Kindes bis zum 3. Lebensjahr, durch die Vermittlung
finanzieller Hilfen der Bundesstiftung ,Mutter und
Kind” oder einer kirchlichen Stiftung, in rechtlichen
Fragen beziiglich SGB II, Sorgerecht und Umgangs-
recht, Mutterschutz und Elterngeld, im Umgang mit
Behorden. Beratung auch als anonyme Onlinebera-
tung maoglich.
Weitere Angebote in Eutin:
e Stramplerkiste
Vermittlung von Baby- und Kinderkleidung sowie
Ausstattung (Kinderwagen/-betten usw.)
¢ Mamma Mia
Mutter-Kind-Treff (fir Kinder bis zum Kindergarten-
eintritt) im katholischen Gemeindehaus Eutin,
Ploner StraBe 44

BERATUNGSSTELLE NACH DEM SCHWANGEREN-
UND FAMILIENHILFEGESETZ -
FRAUENBERATUNG UND NOTRUF

OSTHOLSTEIN, Information und Beratung

fur Frauen und Madchen e. V.

Lienaustrae 14, 23730 Neustadt in Holstein

T: 04561 9197

www.frauennotruf-oh.de

Wir bieten: Beratung von Frauen, Paaren und Fami-
lien, Beratung, Begleitung und Unterstutzung wah-
rend der Schwangerschaft und nach der Entbindung,
Information und Beratung tber soziale und finanzi-
elle Hilfen, Empfangnisverhitung, Familienplanung
und Sexualitdt, Unterstiitzung bei der Geltend-
machung von Anspriichen, Beratung vor, wahrend
und nach Inanspruchnahme prénataler Diagnostik,
Schwangerschaftskonfliktberatung geméaB § 218/219
StGB, Beratung und Begleitung nach einem Schwan-
gerschaftsabbruch, Veranstaltungen.

115m



Beratung | Familie | Gesundheit

= HEBAMMEN

Hebammen sind die Fachfrauen fir Geburt. Dazu
gehoren selbstverstandlich Themen wie Schwan-
gerschaft, Vorsorge, Fehlgeburt, Geburtsvorberei-
tung, Wochenbett, Stillen, Rickbildung und vieles
mehr.

Hebammen sind unterschiedlich, von ihren Schwer-
punkten, ihren Erfahrungen, ihrer Haltung, und rich-
ten danach ihr Angebot aus. — In Eutin gibt es die
Sana-Klinik zur Geburt; dort arbeiten freiberufliche
Hebammen im Schichtdienst (Pool). Andere arbeiten
als Geburtsbegleithebammen, die bei Geburtsbe-
ginn mit ins Krankenhaus gehen (1:1-Betreuung). Das
nachste Geburtshaus ist in Lubeck. Es gibt auch die
Maoglichkeit einer Hausgeburt, bei der eine vertraut
gewordene Hebamme unterstiitzt. Bitte bemihen
Sie sich frih in der Schwangerschaft um eine fir Sie
passende Hebamme.

Hebammensuche in S-H

Vom Land Schleswig-Holstein und dem Hebammen-
verband SH gemeinsam gestaltete Seite
www.hebammensuche-sh.de

Hebammenliste OH

Informationen Uber die Angebote von Hebammen
in lhrer Néhe finden Sie unter www kreis-oh.de =
Soziales&Gesundheit < Familien&Frauen = Gleich-
stellungsbeauftragte » Hebammenliste OH.

- Hebammen vor Ort

Brandenburg, Martina
Schwangerenvorsorge, Geburtsvorbereitungskurse,
Wochenbettbetreuung, Stillberatung
T: 015140012930
m.brandenburg@hebamme-oh.de
Eutiner Hebammen Team

T:04521 7872133
www.eutiner-hebammen-team.de
Hammer-Kohlwes, Andrea
Hebammenpraxis in Eutin
ElisabethstraBe 5, T: 04521 7983 11
andrea@DeineHebamme.de
www.DeineHebamme.de

Klemz, Carolin

T. 04521 7967885
www.alte-bottcherei-eutin.de

Rehabilitation fiir
Kinder und Jugendliche

Wir verleihen kleinen
Heldinnen neue Krafte!

Sie haben Fragen zur
Reha fir Kinder und
Jugendliche?

Rufen Sie unsere Kinder-Reha-Hotline

an: 0451 48525999 Montag bis Freitag
zwischen 9 Uhr und 12 Uhr

kinderreha(@drv-nord.de
www.drv-nord.de/kinderreha

Deutsche
Rentenversicherung

Nord




PriiB, Karina

T:01570 2229454
hebamme-karina@web.de
www.hebamme-ostholstein.de

Stein, Monika

Begleitung in der Schwangerschaft
Betreuung nach der Geburt

T: 01755985454

monisteinl@gmx.de

Stephan, Dorothee

Hausgeburtshilfe mit Vorsorge- und Wochenbett-
betreuung

T:04521 7908280
dorothee.stephan@web.de

Welsch, Birgitt

Hausgeburt, Schwangerschaft, Wochenbett
T: 0451 80850684
mail@hebamme-birgitt-welsch.de

VoB, Susanne

T:0177 2403136
Hebammensprechstunde im Familienzentrum Eutin

BETREUUNG UND UNTERSTUTZUNG

BUNDESAMT FUR SOZIALE SICHERUNG
Mutterschaftsgeldstelle
Friedrich-Ebert-Allee 38, 53113 Bonn

T: 0228 619-1888
www.mutterschaftsgeld.de

Telefonische Erreichbarkeit:

Mo.-Fr. 9.00-12.00 Uhr, Do. 13.00-15.00 Uhr
Zahlung von Mutterschaftsgeld an Arbeitnehmer-
innen, die nicht selbst Mitglied einer gesetzlichen
Krankenkasse sind — bundesweite Antragsstelle.

&

DAS HAUS FUR KINDER & FAMILIEN
Segenhdrn 6, 23701 Eutin

T: 04521 849948
www.mattiehaus.de

DEUTSCHE

RENTENVERSICHERUNG NORD (DRV NORD)
Rentenberatung und Hilfe bei der Antragsaufnahme
ZiegelstraBe 150, 23556 Lubeck

T: 0451 48525450

Kostenlose Servicenummer 0800 100048000
beratungsstelle-in-luebeck@drv-nord.de

18| 19

Es gibt eine groBe Zahl von Beratungsstellen,
die bei den verschiedensten Lebensproblemen
Rat geben und auf Hilfsmoglichkeiten hinwei-
sen. Die Beratungsstellen arbeiten fast immer
kostenlos und die Mitarbeiter*innen unterliegen
in der Regel der Schweigepflicht.

Ein Beratungstermin kann unter den oben genannten
Kontaktdaten, aber auch online unter
www.deutsche-rentenversicherung.de/
beratungsstellen gebucht werden.
Angebote/Tatigkeiten:

Wir bieten kostenlose Beratungen und Hilfe bei der
Antragsaufnahme flr RehabilitationsmalBnahmen
und Renten an. In unseren Kinderfachkliniken bieten
wir auch Rehaleistungen speziell fur Kinder an.

ELTERNGELD

Landesamt fur soziale Dienste

Schleswig-Holstein (LASD)

Grof3e BurgstraBe 4, 23552 Libeck

T: 0451 1406-0

www.schleswig-holstein.de

Das Elterngeld orientiert sich am Netto-Einkommen
und soll so unter anderem auch fUr Vater attraktiv
werden. Antrége sind beim LASD zu stellen.

KINDERGELD /KINDERZUSCHLAG

Familienkasse, Agentur fur Arbeit
Besucheradresse:

Berliner Ring 8-10, 23843 Bad Oldesloe

T: 0800 45555 30 (kostenlos)
familienkasse-nord@arbeitsagentur.de
www.arbeitsagentur.de

Der Antrag auf Kindergeld und Kinderzuschlag kann
personlich oder schriftlich bei der Familienkasse er-
folgen. Ausgeftillte Antrage fur den Bereich Osthol-
stein sind an die Familienkasse Bad Oldesloe zu
richten.

KINDERNOTFALLBETREUUNG

Familie und Beruf Ostholstein gGmbH
Am Rosengarten 3, 23701 Eutin

T: 0160 8836894

www.fub-oh.de



(ANDWEGE licfort
Bio aus ndchster Nahe

TRy

Sie haben nicht taglich Zeit zum Einkaufen,
wollen lhre Familie aber mit besten Bio-
Lebensmitteln versorgen? Unser Lieferservice
bietet die groBe Vielfalt unseres Sortiments
samt der regionalen Frische-Produkte - nur
einen Mausklick entfernt.

Rufen Sie uns an: 0160-93 64 192
Dienstag & Donnerstag, 9-11 Uhr,
sind wir fiir lhre Fragen da!

@ SHOP.LANDWEGE-LIEFERT.DE Bl @ ANDWEGE



Arbeitgebertinnen im Kreis Ostholstein kdnnen ihren
Beschaftigten mit der Kindernotfallbetreuung einen
besonderen Service anbieten. Voraussetzung dafir
ist, dass sie eine entsprechende Nutzungsvereinba-
rung mit der Familie und Beruf Ostholstein gGmbH
abgeschlossen haben. Fur Eltern entstehen keine
Kosten. Der/Die Arbeitgeber/in zahlt einen pauscha-
len Jahresbeitrag.

KINDERTAGESBETREUUNG
Auf der Suche nach geeigneter Kindertagesbetreu-
ung im Kreis Ostholstein bieten folgende Seiten
erste Orientierung: www.kitaportal-sh.de und
www.kreis-oh.de/kinderbetreuung
* Kindertagesstatten/KiTas
fur Kinder von 0-6 Jahre
Fachaufsicht Gber Kindertagesstatten
T:04521 788-460
Beratung fUr KiTas und Eltern
« Kindertagespflege/KTPs
fur Kinder von 1-3 Jahre (in Einzelfallen auch friher)
Fachaufsicht Uber Kindertagespflege
T: 04521 788-660
Beratung fir Eltern und Kindertagespflegeperso-
nen sowie Vermittlung von Betreuungsplatzen

MUTTERGENESUNGSWERK

Elly Heuss-Knapp-Stiftung

Kirchenkreis Ostholstein, Diakonisches Werk
SchloBstraBe 13, 23701 Eutin

T: 04521 8005-218
www.kirchenkreis-ostholstein.de
www.muettergenesungswerk.de

UNTERHALTSVORSCHUSSLEISTUNGEN

Das Gesetz zur Sicherung des Unterhalts von Kindern
(Unterhaltsvorschussgesetz — UVG) hilft Alleinerzie-
henden fiir eine Ubergangszeit, indem ausfallender
Unterhalt zum Teil ausgeglichen wird. Leistungen
nach dem UVG erhélt ein Kind, wenn es einen Wohn-
sitz oder seinen gewohnlichen Aufenthaltin Deutsch-
land hat, bei einem alleinerziehenden Elternteil lebt
und von dem anderen Elternteil nicht oder nur teil-
weise oder nicht regelmaBig Unterhalt erhélt. Der
Unterhaltsvorschuss endet nicht automatisch mit
dem 12. Lebensjahr, sondern kann unter Umsténden
bis zum 18. Lebensjahr bestehen. Der Unterhaltsvor-

20 | 21

schuss muss schriftlich bei dem fir Sie zustandigen
Jugendamt beantragt werden. Die Zustandigkeit
richtet sich danach, wo das Kind lebt.
www.kreis-oh.de % Soziales, Familie & Gesundheit
< Jugendamt = Unterhaltsvorschusskasse

ALLEINSTEHENDE | PARTNERSCHAFT | FAMILIE

BERATUNG UND UNTERSTUTZUNG

JUNGER MENSCHEN UND DEREN FAMILIEN

Kreis Ostholstein

Fachdienst Soziale Dienste der Jugendhilfe
Libecker StraBe 41, 23701 Eutin

T: 04521 788-0

www.kreis-oh.de

Wir bieten an, junge Menschen aus dem Kreis und
deren Familien in besonderen Problemlagen zu be-
raten, zu untersttitzen und zu fordern, Kinder und
Jugendliche vor Gefahren zu schiitzen (Kindeswohl-
gefahrdung). Trennungs- und Scheidungsberatung,
Beratung und Unterstiitzung Alleinerziehender, Hilfe
zur Erziehung.

BERATUNGSSTELLE FUR FAMILIEN-,
PARTNERSCHAFTS- UND LEBENSFRAGEN
HochtorstraBe 22, 23730 Neustadt in Holstein
T: 04521 8005410
www.kirchenkreis-ostholstein.de
¢ AuBenstelle Burg auf Fehmarn
Breite StralBe 47 (Gemeindehaus)
23769 Burg auf Fehmarn
« AuBenstelle Oldenburg in Holstein
Johannisstral3e 35
23758 Oldenburg in Holstein
Anmeldungen tber Neustadt in Holstein
Wir beraten und helfen bei:
Familienkonflikten, Erziehungsfragen, Fragen zur
altersgerechten Entwicklung von Kindern und
Jugendlichen, Schulproblemen, Fragen zum Thema
Trennung/Scheidung/Gestaltung des elterlichen
Umgangs, Ehe- und Partnerschaftsfragen, Probleme
der Lebensbewaltigung, Bewaltigung traumatischer
Lebensereignisse.
Wir bieten an:
Elternberatung, systemische Familientherapie, Bera-
tung von Jugendlichen und jungen Erwachsenen,
gerichtsnahe Beratung bei strittigem Umgangs- und

& &

118 cm



Sorgerecht (FamFG), Einzelgesprache, Gruppen fir
Kinder, die von der Trennung der Eltern betroffen
sind, Elternkurse, Elternabende an Kindergarten und
Schulen, Supervision

BILDUNGSPAKET OSTHOLSTEIN

Ziel des Bildungspaketes ist es, Kindern aus
finanziell schwachen Familien die Teilnahme an
notwendigen Bildungsangeboten zu ermégli-
chen und soziale Teilhabe sicherzustellen. Eltern
haben die Mdglichkeit vom Staat eine zusatzli-
che finanzielle Férderung fur ihre Kinder zu be-
antragen. Einen Rechtsanspruch auf diese Un-
terstlitzung haben Empfangerinnen und Emp-
fanger von Arbeitslosengeld I, Sozialhilfe, Wohn-
geld, Kinderzuschlag oder von Leistungen nach
dem Asylbewerberleistungsgesetz.

www.bildungs-karte.org

B ILDUNGS Osthalstein

wewrws Bebdungs-karte.org

1597 7856974 1

Fachdienst Soziale Hilfen

Kreis Ostholstein

Libecker StraBe 41, 23701 Eutin

T: 04521 788-0

www.kreis-oh.de = Burger, Kreis & Verwaltung
- BUrgerservice # Zustandigkeiten - Was erle-
dige ich Wo? » Dienstleistungen A-Z

Auf den Internetseiten des Bundesministeriums
fur Arbeit und Soziales finden Sie alle Anlauf-
stellen in Schleswig-Holstein fur die Beantra-
gung von Leistungen des Bildungspaketes.

BIFF — BERATUNG UND INFORMATION

FUR FRAUEN UND MADCHEN LUBECK E. V.

Psychosoziale Beratungsstelle fir Madchen und Frauen

HolstenstraBe 37-41, 23552 Libeck

T: 0451 7060202

www.biff-luebeck.de

Kurz- und langerfristige Beratungen; die Gespréche

sind vertraulich. Erstgesprache fur Frauen und alle

Angebote fir Madchen sind kostenfrei, flr weitere

Beratung mussen Frauen einen kleinen Eigenbeitrag

leisten.

Unsere Angebote richten sich an:

Frauen und Madchen ab 12 Jahren in schwierigen

Lebenssituationen, Bezugspersonen und Angehdri-

ge, die Hilfe und Informationen suchen, professio-

nelle Unterstitzer*innen und Multiplikator*innen

+ Unterstltzung bei der Bewaltigung schwieriger
Lebenssituationen, bei psychischen Problemen,
Trennung/Scheidung etc. Besondere Schwer-
punkte: sexueller Missbrauch, Essstérungen. Kurz-
und langfristige Beratung, Krisenintervention

« telefonische Beratung, E-Mail-Beratung, weiter-
vermittelnde Beratung

+ therapeutisch geleitete Gruppen

* Fachberatung und Fortbildungsangebote zu den
Schwerpunktthemen ,sexueller Missbrauch” und
4Essstorungen”

« Praventionsarbeit zum Thema ,sexueller Miss-
brauch” und ,Essstérungen” fur Schulen, Einrich-
tungen der Jugendhilfe usw.

CJD NORD

Mutter-Vater-Kind-Haus

GodenbergstraBBe 7 b, 23714 Bad Malente

T: 04523 200-130

www.cjd-nord.de

Im Rahmen der SGB VIIl und XIl bietet das Mutter/

Vater-Kind-Haus Malente Hilfe mit unterschiedlichen

Schwerpunkten in folgenden Bereichen an:

+ Vollstationare gemeinsame Wohnform fur Mitter/
Véater und ihre Kinder

« Hilfen zur Erziehung, Sozialpadagogische Familien-
hilfe

« Eingliederungshilfe fur seelisch oder geistig behin-
derte Mtter

+ ambulante Nachbetreuung



Das Angebot richtet sich an minderjahrige und voll-
jéhrige Schwangere und alleinerziehende Mutter,
die sich in einer sozialen, wirtschaftlichen oder psy-
chischen Notlage befinden. Die Aufnahme in das
Mutter-Kind-Haus Malente erfolgt auf Wunsch der
Frauen. Die Zusage der Kostentibernahme durch das
zustandige Jugend- oder Sozialamt muss vorliegen.

DEUTSCHER KINDERSCHUTZBUND

Kreisverband Ostholstein e. V.

Vor dem Kremper Tor 19, 23730 Neustadt in Holstein
T: 04561 5123-0

www.kinderschutzbund-oh.de

In seinem Gesamtangebot bietet der KSB ein ganz-
heitliches Angebot zu sozialen Hilfen, das von der
Einzel- oder Familienberatung bis hin zur stationaren
Unterbringung reicht.

Wir helfen: Kindern und Jugendlichen bei der Be-
waltigung personlicher und familidrer Konflikte;
Eltern, die Probleme mit sich und ihren Kindern ha-
ben; Familien in sozialer Not.

ELTERNTELEFON

Kostenlose Servicenummer 0800 1110550
www.nummergegenkummer.de

Ein Gesprachsangebot fir Eltern in ganz Deutschland
bei: Sorgen beziglich der Entwicklung lhres Kindes;
Problemen in der Schule oder im Kindergarten;
Fragen zur Erziehung; Streitigkeiten in der Familie;
starker Belastung in der Familie. Wir horen zu und
geben lhnen nétige Informationen bzw. weiter-
flhrende Adressen.

FAMILIEN-WEGWEISER

Bundesministerium fur Familie, Senioren, Frauen und
Jugend

www.familienportal.de

Auskinfte zu allen finanziellen Leistungen, Dienst-
leistungen sowie Bildungs- und Beratungsleistungen
fur Familien.

KINDER- UND JUGENDTELEFON

.Die Nummer gegen Kummer”

Kostenlose Servicenummer 0800 1110333
www.nummergegenkummer.de

Zuhoren. Ernstnehmen. Helfen.

22|23

.Die Nummer gegen Kummer” ist samstags mit
Jugendlichen besetzt. Beim Kinder- und Jugend-
telefon kénnen Madchen und Jungen vertraulich -
anonym — Uber ihre Probleme sprechen. Hier finden
Sie immer ein offenes Ohr!

PSYCHOLOGISCHE BERATUNGSSTELLE FUR
FAMILIEN- UND LEBENSFRAGEN

SchloBstraBe 11, 23701 Eutin

T: 04521 8005424
www.kirchenkreis-ostholstein.de
Gesprachstermine nach Vereinbarung in Eutin und
Stockelsdorf.

Erziehungsfragen, Schulschwierigkeiten, Verhaltens-
stérungen, Eheprobleme, Familienkonflikte, Tren-
nung und Scheidung, Lebenskrisen, persénliche
Schwierigkeiten. Die Beratung ist kostenlos, die Mit-
arbeiter*innen stehen unter Schweigepflicht.

SCHULPSYCHOLOGISCHE BERATUNGSSTELLE

Kreis Ostholstein

Fachdienst Bildung, Kultur und Sport

Libecker StraBe 41, 23701 Eutin

T: 04521 788-530

www.kreis-oh.de = Bildung, Kultur & Sport # Schul-
angelegenheiten

SORGENTELEFON

FUR LANDWIRTSCHAFTLICHE FAMILIEN

T: 0431 55779450
www.landwirtschaftliche-familienberatung.de
www.kda-nordkirche.de

Bitte hinterlassen Sie lhre Telefonnummer und ggf.
wann Sie einen Ruckruf wiinschen.

Am Sorgentelefon erreichen Sie geschulte Ge-
sprachspartner aus der Landwirtschaft.

SOZIALDIENST KATHOLISCHER FRAUEN E. V.
sieche Beratungsstelle fur Frauen, Familien und
Schwangere www.skf-eutin.de

VERBAND ALLEINERZIEHENDER MUTTER UND VATER
LANDESVERBAND SCHLESWIG-HOLSTEIN E. V.
Kiellinie 275, 24106 Kiel

T: 04315579150

www.vamv-sh.de



KRETIS
OSTHOLSTEIN

Beratung ° Begleitung - Begegnung

¢ A ET
@)

O
eiligenhafen Nutzen Sie unsere Angebote:

>
N
>
>
N
N
>
>

Oldenburg i.H.

Neustadt i.H.

Gefordert durch

Y Ahrenshik Bund
_— Ratekeg f %lmﬂ
\) Bado
Schwartau Elunl:less.r.lhungg

Frihe Hilfen
\\ 7




VEREIN ALLEINERZIEHENDER (VERA) E. V.

BAD SCHWARTAU
www.verein-alleinerziehender.de

Zwangloser Gedankenaustausch mit Kinderbetreu-
ung und gemeinsamer Freizeitgestaltung. Hilfe bei
der Vermittlung von Kinderbetreuung und regelma-
Big kostenlose Beratung mit einer Rechtsanwaltin.
Der Verein bietet immer am letzten Fr. eines Monats
fur seine Mitglieder eine kostenlose Beratung mit
einer Rechtsanwaltin an.

FAMILIENZENTREN

FAMILIENZENTREN — FRUHE HILFEN FUR FAMILIEN
Die regionalen Familienzentren bieten wohnortnahe
Beratung, Begleitung und Unterstitzung fir junge
Familien in unterschiedlichen Lebenslagen an. Rund
um die Geburt und den familidren Alltag ermdgli-
chen die Familienzentren schnelle, unbirokratische
Hilfe.

Schwangere, Mtter und Vater, Alleinerziehende und
Familien werden bis zum Schuleintritt der Kinder mit
praktischen Angeboten in ihrer Erziehungsverant-
wortung unterstatzt.

Dazu gehoren u. a. Elternbriefe, Eltern-Kind-Treffen,
Beratung und Information durch Familienhebammen,
Unterstltzung durch Familienhelferinnen oder Fami-
lienpaten, Vortrage und Elternkurse.

FUr einen ersten Kontakt gibt es Sprechstunden der
Mitarbeiterinnen in den Familienzentren.

Darlber hinaus ist es Ziel, Angebote in der Region
starker aufeinander abzustimmen, damit Kinder die
Chance erhalten, in einem stabilen Umfeld aufzu-
wachsen und eine positive Entwicklung zu erfahren.
Die Inanspruchnahme der Angebote der Familien-
zentren ist grundsatzlich freiwillig und kostenneutral.

 Familienzentrum Ahrenshok

Gemeinde Ahrensbok

LindenstraBBe 9 b, 23623 Ahrensbok

T: 04525 493084
info@jugendpflege-ahrensboek.de

¢ Familienzentrum Bad Schwartau
Lebenshilfe Ostholstein

Eutiner StraBBe 10, 23611 Bad Schwartau

T: 0451 2929328
familienzentrum@lebenshilfe-ostholstein.de

24| 25

¢ Familienzentrum Eutin

DKSB Ortsverband Eutin

Albert-Mahlstedt-StraBBe 28, 23701 Eutin

T: 04521 8309088
familienzentrum-eutin@kinderschutzbund-eutin.de
¢ Familienzentrum Fehmarn

DKSB Ortsverband Heiligenhafen

Blieschendorfer Weg 13, 23769 Fehmarn

T: 04371 8888683 oder 0178 2942088
familienzentrum-fehmarn@dksb-heiligenhafen.de
 Familienzentrum Heiligenhafen

DKSB Ortsverband Heiligenhafen

Breslauer StraBBe 19, 23774 Heiligenhafen

T: 04362 5005709 oder 0157 50361115
familienzentrum-heiligenhafen@dksb-heiligenhafen.de
¢ Familienzentrum Neustadt in Holstein
DKSB Kreisverband Ostholstein

Rosengarten 10, 23730 Neustadt in Holstein
T: 045615248183
familienzentrum@kinderschutzbund-oh.de
* Familienzentrum Oldenburg in Holstein
DKSB Ortsverband Heiligenhafen é\
Kastanienhof Oldenburg

JohannisstraB3e 33, 23758 Oldenburg in Holstein

T: 0160 96736965 und 0151 50143024
familienzentrum-oldenburg@dksb-heiligenhafen.de
¢ Familienzentrum Ratekau

Lebenshilfe Ostholstein mit Gemeinde Ratekau
RosenstraBBe 3, 23626 Ratekau

T: 04504 708887-26
fzratekau@lebenshilfe-ostholstein.de

UNTROSTLICHE BABYS
Familienzentrum Eutin — Friihe Hilfen
Bettina Hatz
Haarkoppel 22, 23714 Bad Malente-Kreutzfeld
T: 04523990478
+ Elternberatungen fur den Kreis Ostholstein
* Elternvortrage und -Briefe
« Vor-Ort-Beratungen, Telefonberatungen
fur ca. ein Jahr bei Bedarf



Klinika | Pflege | Eingliederung

AMEOS Einrichtungen in Holstein

Wenn...

... ein Schicksalsschlag jemanden aus der Bahn geworfen hat

... altere Menschen ihr Leben wieder selbststandig gestalten wollen

... das Leben im Alter unbeschwert sein soll

... die Sucht behandelt werden soll

... behinderte Menschen Perspektiven suchen

... das Gedachtnis nicht mehr richtig funktioniert

... neurologische Erkrankungen auftreten (z.B. Schlaganfall, MS, Parkinson)

Dann...

steht Ihnen AMEOS zur Seite. Unsere Aufgabe ist es, Menschen mit psychischen und neurologischen
Erkrankungen sowie geistigen und seelischen Behinderungen umfassende und vielseitige Hilfen
anzubieten. Neben liberregionalen Spezialisierungen bieten wir Behandlungs-, Betreuungs- und
Pflegeangebote sowie vielfaltige Wohnangebote.

Sie erreichen uns in:

o Liibeck Tel. 0451 30087-0 * Neustadt Tel. 04561 611-0
* Heiligenhafen Tel. 04362 91-0 * Oldenburg Tel. 04361 50804-0
* Preetz Tel. 04342 85800-80 e Eutin Tel. 04521 40162-10
* Kiel Tel. 043178053-0 * Ratzeburg Tel. 04541 13-0

Vor allem Gesundheit ameos.eu




FAMILIENBILDUNGSTATTE EUTIN

Deutsche Gesellschaft

fur Familienbildung und Beratung e. V.
Dunckernbek 1, 23701 Eutin

T: 04521 6858

www.fbs-eutin.de

Krippe ,Haus der kleinen Wichtel”

Programme: ,Ein Kind wird erwartet”, ,Das Baby ist
da”, Kurse fur Kinder, Jugendliche, Erwachsene, Ge-
sundheit und Bewegung, Fortbildungen, Vortrage,
Sonderveranstaltungen

WELLCOME - EUTIN
Familienbildungsstatte Eutin der DGF e. V.
Dunckernbek 1, 23701 Eutin

T: 04521 6858
www.wellcome-online.de

MUTTER-, VATER- UND KINDKUREN

DIAKONISCHES WERK

IM KIRCHENKREIS OSTHOLSTEIN

Diakonin und Sozialpadagogin Ulrike Haasler
SchloBstralBe 13, 23701 Eutin

T: 04521 8005218

www.kk-oh.de

Allgemeine Sozialberatung, Beratung fiir Menschen
in schwierigen Lebenslagen zu sozialen Frage-
stellungen und Kur-Vermittlungsstelle fur Mutter-/
Véter- und Mutter-Kind/Vater-Kind-Kuren

MUTTERGENESUNGSWERK

Vermittlungs- und Beratungsstellen fiir Mutter- und
Kindkuren sowie Mutterkuren

T: 030 330029-29
www.muettergenesungswerk.de

GESUNDHEIT

ALZHEIMER GESELLSCHAFT SCHLESWIG-HOLSTEIN E. V.
Hans-Bockler-Ring 23 ¢, 22851 Norderstedt

T: 040 30857987

www.alzheimer-sh.de

Landesverband der in Schleswig-Holstein tatigen
regionalen Alzheimer Gesellschaften und Selbst-
hilfegruppen. Die regionalen Alzheimer Gesell-
schaften finden Sie auf der Website.

26 | 27

AMEOS KLINIKUM FUR PSYCHIATRIE UND

PSYCHOTHERAPIE NEUSTADT

Wiesenhof, 23730 Neustadt in Holstein é\

T: 04561 611-0

Info Institutsambulanz

WWW.ameos.eu

Das AMEQS Klinikum fr Psychiatrie und Psycho-

therapie Neustadt bietet auf einer offenen Station

einen geschutzten Frauenbereich. Hier haben Man-

ner keinen Zutritt — bei Bedarf kann dieser Teil von

der Station ganzlich getrennt werden. Auf Wunsch

wird ein komplett weibliches Behandlungsteam zu-

sammengestellt.

Angebote:

+ komplette psychiatrische Diagnostik und Therapie

+ weibliches Behandlungsteam (auf Wunsch)

+ Rooming-in: Mutter kdnnen gemeinsam mit ihren
Kindern aufgenommen werden.

« frauenspezifische Therapiegruppen: Ambulant
wird eine Borderline-Therapie nur fir Frauen an-
geboten.

04561 611-4566

ANONYME ALKOHOLIKER

Kontaktstelle Kiel, Unitarierhaus

Beselerallee 40, 24105 Kiel

T: 0431 19295

www.anonyme-alkoholiker.de

www.al-anon.de | www.alateen.de

Angehdrige (Al-Anon), Jugendliche (Al-Ateen)
Erstgesprache sind in der Kontaktstelle in Kiel jeden
Mittwoch von 17.00 Uhr bis 19.00 Uhr méglich. Die
Termine der offenen Meetings finden Sie auf der
Website.

ARANATE. V.
Frauenkommunikationszentrum é\
Steinrader Weg 1, 23558 Liibeck
T: 0451 4082850
¢ Tara-Migrationsbheratung

T: 0451 705576
www.aranat.de
Beratung in einer schwierigen Lebenssituation, bei
Gewalterfahrung, Gesundheitsproblemen, Ess-
storungen, zu gleichgeschlechtlicher Lebensweise
und Migrationssozialberatung. Sprachmittlung bei
Bedarf moglich.



KINDERZENTRUM
PELZERHAKEN

D Sozialpiidiatrisches
Zentrum

D Sozialpiidiatrische
Fachklinik

D Forthildungsinstitut

von Moglichkeiten Z4 Fahigkeiten:

Zum Leuchtturm 4
23730 Neustadt in Holstein

Telefon: 04561-71090
www.kinderzentrum-pelzerhaken.de

Hilfe und Unterstutzung
in Ostholstein, auf die Sie

sich vorlasen, kimnen!

Wir setzen uns daflr ein, dass Menschen mit
seaiischen Efrankungen am gesellschafflichen
Leben telihoben kénnen und ain selbstbesfirmm-
tes Leben fihen, Aus diesem Grund stellen wir
unterschiedliche Hifsongabohe ur Verfogung,
S0 erhaiten Sie elne Unterstilzung, die Ihven
indhviduellen Bedlrfnissen entspeicht,

23701 Eutin Ted, D4521-70940

Bahnhofstr, 18




ATS-SUCHTHILFE

Suchtberatungsstelle fir den Kreis Ostholstein
Klaus-Groth-StraBBe 1, 23769 Fehmarn, OT Burg

T: 04371501990

AuBenstelle:

Am Muhlenkamp 5, 23758 Oldenburg in Holstein
T: 04361 494357

www.ats-sh.de

Termine nach telefonischer Vereinbarung

Wir unterstitzen Sie kostenfrei, umfassend und ge-
zielt und auf Wunsch anonym in allen Anliegen rund
um das Thema ,Sucht”. Die Angebote erfolgen unter
Berlicksichtigung geschlechtsspezifischer Aspekte.
Wir unterliegen der Schweigepflicht.

AWO SUCHTHILFE KREIS OSTHOLSTEIN
Wakenitzmauer 176, 23552 Libeck

T: 0451 799880, www.awo-sh.de

Termine nur nach telefonischer Vereinbarung
Suchtberatung, Suchtpravention in Schulen, Kinder-
garten und anderen Institutionen, ambulant betreu-
tes Wohnen bei Suchterkrankung

BERATUNGS- UND BEHANDLUNGSSTELLE é\
FUR SUCHTKRANKE

HochtorstraBe 22, 23730 Neustadt in Holstein

T: 04521 8005410

Beratung von Suchtgefahrdeten, Suchtkranken sowie
Menschen aus deren sozialem Umfeld; Vorbereitung
und Vermittlung in stationdrer und ambulanter Ent-
wohnungsbehandlung; ambulante Therapie; Nach-
sorge; Vermittlung an Selbsthilfegruppen

BRUSTZENTRUM OSTHOLSTEIN

Onkologische Tagesklinik, Sana Klinik Eutin
HospitalstraBe 22, 23701 Eutin é\
T: 04521 787-3300

www.sana-oh.de

Zertifiziertes Brustzentrum mit einem umfassenden
Beratungs- und Behandlungsangebot fur Erkrankun-
gen der Brust, insbesondere Brustkrebs. Kompetente,
leitlinienorientierte medizinische Behandlung bis hin
zur Brustrekonstruktion, psychosoziale Begleitung
durch Sozialarbeiterinnen und Psychologinnen des
Hauses. Zusammenarbeit mit dem Verein zur Hilfe
Krebskranker Ostholstein e. V., dem SAPV und der
Hospizvereinigung Eutin e. V.

28 | 29

DIE BRUCKE OSTHOLSTEIN

www.bruecke-oh.de

Die Briicke Ostholstein gemeinnutzige GmbH bietet

sozialpsychiatrische Unterstitzungsangebote und

Einrichtungen fur Menschen mit seelischen Erkran-

kungen im Kreis Ostholstein an.

« Sozialpsychiatrische Ambulante Hilfen/
Beratungsstelle/Begegnungstatte
BahnhofstraBe 18, 23701 Eutin
T: 04521 709421 oder 04521 709419
sah-eutin@bruecke-oh.de
Offnungszeiten Begegnungsstétte:

Mo.-Do. 9.00-16.00 Uhr
Fr. 9.00-13.00 Uhr

« Sozialpsychiatrische Ambulante Hilfen
BahnhofstraBBe 4, 23730 Neustadt
T: 04561 5130243
sah-neustadt@bruecke-oh.de
Offener Treff: Mi. 14.00-16.00 Uhr

Weitere Angebote siehe Seite 32.

DRK - LEBEN MIT KREBS
DRK-Kreisverband Ostholstein e. V. é\
WaldstraBBe 6, 23701 Eutin

T:04521/8003-320

www.drk-ostholstein.de

Kontaktvermittlung zu den DRK-Gesprachsgruppen
~Leben mit Krebs” mit den Standorten Lltjenburg,
Neustadt i. H., Oldenburg i. H., Pansdorf, Ratekau.
Arbeitskreis mit den Ansprechpartnerinnen der
Selbsthilfegruppen

KINDERZENTRUM PELZERHAKEN
Sozialpadiatrische Fachklinik und Zentrum

Zum Leuchtturm 4, 23730 Neustadt in Holstein
T: 04561 7109-0
www.kinderzentrum-pelzerhaken.de

KURZENTRUM SOZIALES GENESUNGSWERK
PELZERHAKEN (OSTSEE) E. V.

Strandallee 1-3, 23730 Neustadt in Holstein
T: 04561 7107-0
www.kurzentrum-pelzerhaken.de



herapnezentr
Marla Meeresstern

Unser Therapieangebot Physikalische Therapie ~ Krankengymnastik
+ Klassische Massage « Krankengymnastik auf
Ziel der Physiotherapie - Manuelle Lymphdrainage  neurophysiologischer ’
Das Ziel jeder physiotherapeutischen Behandlungist - Bindegewebsmassage Grundlage fiir Kinder
es, die kbrperliche Leistungsfahigkeit von Patienten + HeiBluft und Erwachsene
maglichst vollstandig wiederherzustellen und eine + Moorpackungen - Allgemeine
griRtmagliche Schmerzfreiheit zu erlangen. + Inhalation Krankengymnastik

- Kneipp-Giisse
+ Medizinische Bader

Qeaud
s V54

=

M

M

Mana Meeresste 4 AR

Tauchen Sie ein in eine Welt voller

- Massage mit Salzeinreibung
Ruhe und Entspannung. GenieBen - Fufreflexzonenmassage
Sie eine Anwendung aus unserem -« Hot Stone-Massagen
vielfaltigen Angebot im Therapie-  « Ayurveda-Massagen
zentrum Maria Meeresstern. + Shiatsu

Lassen Sie sich verwéhnen. « Krankengymnastik

Wir freuen uns clarauxc, Sie beiuns bcgrUBen zu diirfen.

Steiluferallee 1-4 - 23669 Timmendorfer Strand - Telefon 04503 89 04-440 - E-Mail: info@maria-meeresstern.de - www.maria-meeresstern.de



Beratung | Familie | Gesundheit

LANDESVEREINIGUNG FUR GESUNDHEITS-
FORDERUNG E. V. IN SCHLESWIG-HOLSTEIN
Seekoppelweg 5 a, 24113 Kiel

T: 0431 710387-0

www.lvgfsh.de

Infos und Angebote zur Friiherkennung, Prévention
und Gesundheitsforderung

MARIA MEERESSTERN - MUTTER-KIND-KLINIK
Steiluferallee 1-4, 23669 Timmendorfer Strand
T: 04503 8904-440
www.maria-meeresstern.de

MUHLENBERGKLINIK

Holsteinische Schweiz, Rehazentrum

Frahmsallee 1-7, 23714 Bad Malente-Gremsmuhlen
T: 04523 993-0
www.muehlenbergklinik-holsteinische-schweiz.de

30 | 31

MUTTERGENESUNGSWERK
siehe Seite 21 und 27

PRAXIS OHNE GRENZEN OSTHOLSTEIN E. V.
Marienburgstra3e 5, 23617 Stockelsdorf
www.praxisohnegrenzen-oh.de

Hier werden unburokratisch mittellose Menschen
behandelt.

SANA KLINIK MIDDELBURG - KLINIK FUR GERIATRIE
Middelburger Stral3e 1, 23701 Susel

T: 04524 909-0

www.sana-oh.de

ST. ELISABETH KRANKENHAUS EUTIN GMBH
Ploner StraBe 42, 23701 Eutin

T: 04521 802-0

www.sek-eutin.de

« Zarnekau

Ahre.nsbt'ik

Gnissau Gleschel;
Pansdorf ¢ M
Ratekau"® st

Stockels

Wir verfligen Uber attraktive
Wohnungen an insgesamt
25 Standorten im siidlichen Ostholstein %
und freuen uns darauf, auch Sie bald
als Mieter/in bei uns begriBen zu dirfen!

Lindenstr. 48, 23623 Ahrensbok, Tel.: 04525/494900-0, www.bg-ahrensboek.de




VEREIN ZUR HILFE KREBSKRANKER OSTHOLSTEIN
Sana Kliniken — Onkologische Tagesklinik
HospitalstraBe 22, 23701 Eutin

www .krebshilfe-oh.de

Beratung 04521790707
Jeden Di. und Fr. 9.00-11.00 Uhr

Beratung und Unterstitzung krebskranker Men-
schen und ihrer Angehdrigen in schwierigen und
durch die Krankheit erschwerten Lebenssituationen

TAFELN

¢ Ahrenshoker Tafel e. V.
Bokenbarg 15, 23623 Ahrensbok
T: 045256425720
www.ahrensboeker-tafel.de

 Bad Schwartauer Tafel
MuUhlenstraBe 27, 23611 Bad Schwartau
T: 0451 2802450
www.bad-schwartauer-tafel.de

* Eutiner Tafel e. V.
Hochkamp 45, 23701 Eutin
T: 04521 778508
www.eutinertafel.de

* Fehmarner Tafel
Sahrensdorfer Stra3e 62, 23769 Burg auf Fehmarn
T: 04371 6705
www.facebook.de/fehmarnTafel

* Heiligenhafener Tafel
Ausgabestelle in der ehemaligen Kiiche
der Fachklinik
Friedrich-Ebert-StraBe 100, 23774 Heiligenhafen
T: 043625027933
www.kirche-heiligenhafen.de

e Neustadter Tafel e. V.
Sandberger Weg 76, 23730 Neustadt in Holstein
T: 04561 5248181
www.tafel-neustadt.de

¢ Oldenburger Tafel e. V.
Weidenkamp 2 a, 23758 Oldenburg in Holstein
T: 04361 2384
www.tafeloldenburginholstein.jimdo.com

TAGESSTATTEN DIE BRUCKE OSTHOLSTEIN

Tagesstatte Hof Ottenbriicke

Ottenbriicke 1, 23701 Susel

T:04524 7334410
hof-ottenbruecke@bruecke-oh.de
Offnungszeiten:

Mo.-Do. 9.00-16.30 Uhr, Fr. 9.00-14.30 Uhr
Tagesstatte Eutin

Albert-Mahlstedt-Stra3e 32, 23701 Eutin
T:04521 798659
ts-eutin@bruecke-oh.de

Offnungszeiten:

Mo.-Do. 8.30-16.30 Uhr, Fr. 8.30-15.00 Uhr
Tagesstatte Neustadt

BahnhofstraBBe 4, 23730 Neustadt

T: 04561 4447
ts-neustadt@bruecke-oh.de
Offnungszeiten:

Mo.-Do. 8.30-16.30 Uhr, Fr. 8.30-15.00 Uhr
Tagesstatte Bad Schwartau

HauptstraBe 50, 23611 Bad Schwartau

T. 0451 29019220
ts-schwarau@bruecke-oh.de
Offnungszeiten:

Mo.-Do. 8.30-16.30 Uhr, Fr. 8.30-15.00 Uhr
Tagesstatte Heiligenhafen

KirchenstraBBe 4, 23774 Heiligenhafen

T: 04362 5024556
ts-heiligenhafen@bruecke-oh.de

© Cecilia Par/www.unsplash.com



Menschen mit Behinderung | Inklusion

AMEOS FACHPFLEGEEINRICHTUNG FUR MENSCHEN

MIT GEISTIGER BEHINDERUNG

Wiesenhof, 23730 Neustadt in Holstein

T: 04561 611-0

www.ameos.eu

In der Fachpflegeeinrichtung fir Menschen mit geis-

tiger Behinderung wird eine Wohngruppe (10 Pl&tze)

speziell fur Frauen angeboten. Das Angebot richtet
sich an Frauen mit einer geistigen Behinderung und
psychiatrischen/neurologischen/somatischen Erkran-
kungen, Verhaltensbesonderheiten, Demenz und

Autismus.

Die individuelle Pflege konzentriert sich auf die Per-

sonlichkeit, die Lebenssituation und die vorhandenen

Fahigkeiten. Alle Hilfen sollen die korperlichen, geis-

tigen und seelischen Krafte der Bewohnerinnen

erhalten, fordern und wiedererwecken.

« individuelle Pflege, vertraute Bezugspflege, weib-
liche Bezugspersonen, heilpadagogische Beglei-
tung, soziale Betreuung und spezielle Férderange-
bote, seelsorgerische Betreuung und Gottesdienste

+ medizinische Behandlung auf dem Areal

BEIRAT FUR MENSCHEN MIT BEHINDERUNG

KREIS OSTHOLSTEIN

Vorsitzende: Edda Rahlf

Libecker StraBe 13, 23738 Lensahn

T: 0162 2103517

www.kreis-oh.de < Soziales, Familie & Gesundheit
- Menschen mit Behinderung

Der Beirat vertritt die Interessen der Menschen mit
Behinderung und setzt sich fur deren Belange ein.
Er fordert den Kontakt und die Zusammenarbeit mit
Behindertenorganisationen. Der Beirat informiert,
gibt praktische Hilfen und regt Initiativen zur Selbst-
hilfe unter den Menschen mit Behinderungen an.
Zu den Aufgaben des Beirates gehort insbesondere
die Unterstutzung des Kreistages und seiner Aus-
schiisse durch beratende Stellungnahmen und Emp-
fehlungen in allen Angelegenheiten, die Menschen
mit Behinderung im Kreis betreffen.

Aktuelle kommunale Behindertenbeauftragte finden
Sie auf den Internetseiten der Stadte und Gemeinden.

BERATUNGSVERBUND OSTHOLSTEIN
SiemensstraBBe 17, 23701 Eutin

T: 04521 7993-0

www.die-ostholsteiner.de

Wir bieten kostenlose Beratung fur Menschen mit
Handicap, ihre Angehdrigen, Betreuer*innen

BETREUUNGSVEREIN OSTHOLSTEIN E. V.
WaldstraBBe 6, 23701 Eutin

T: 04521 800331

Betreuungsstelle Kreis Ostholstein

Libecker StraBe 37-41, 23701 Eutin

T: 04521 788-0

www.betreuungsverein-oh.de

Bei Immobilitét bieten wir auch Hausbesuche an.
Beratung und Informationen zur gesetzlichen
Betreuung, Vorsorgevollmacht, Betreuungs- und
Patientenverfligung

EUTB - ERGANZENDE

UNABHANGIGE TEILHABEBERATUNG

Trager: Verein zur Forderung der Teilhabe in Osthol-
stein e. V., c/o pro talis

PeterstraBBe 21, 23701 Eutin
T:017795759-79,-78,-70

www.teilhabe-oh.de

FAMILIENRATGEBER AKTION MENSCH E. V.
HeinemannstraBBe 36, 53175 Bonn

T: 0228 2092-300

www.aktion-mensch.de

Der Familienratgeber informiert umfassend Uber
Hilfen fur behinderte Menschen und ganz konkret
Uber Ansprechpartner*innen vor Ort.

3233

© Nathan Anderson/www.unsplash.com



Menschen mit Behinderung | Inklusion

INTEGRA GGMBH
* Eutin

BahnhofstraBBe 1, 23701 Eutin

T: 04521 7967-215,-216

eutin@integra-sh.de
* Liibeck

Funfhausen 1, 23552 Libeck

T: 0451 70757-0

info@integra-sh.de
* Oldenburg in Holstein

SchuhstraBe 61, 23758 Oldenburg in Holstein

T: 04361 626568

oldenburg@integra-sh.de
www.integra-sh.de
Offnungszeiten: nach telefonischer Vereinbarung,
Hausbesuche sind bei Bedarf moglich.
Die gemeinnutzige integra gGmbH bietet unter-
schiedliche Angebote fir Menschen mit Behinde-
rungen an, die einen Arbeitsplatz auf dem allgemei-
nen Arbeitsmarkt erlangen und/oder behalten wol-
len. Gleichzeitig steht integra Arbeitgebern zur
Verfligung, die geeignete Arbeitskréfte suchen oder
Hilfestellung bendtigen, um Mitarbeiter*innen mit
Behinderung oder psychischer Einschrankung gezielt
einsetzen zu kénnen.

KASTANIENHOF OLDENBURG IN HOLSTEIN

Zentrum fur Familien, Kindertageseinrichtungen
und Mehrgenerationenhaus T e
Kremsdorfer Weg 51/53 {b' &
23758 Oldenburg in Holstein

T: 04361 494596
www.foerderzentrum-kastanienhof.de

Der Kastanienhof Oldenburg ist eine familienfreund-
liche Einrichtung, die sich auf die Bedurfnisse der
Eltern einstellt. Die Offnungszeiten der Krippen- und
Kindergarteneinrichtung von 7.00-17.00 Uhr helfen
Eltern, Familie und Arbeit in Einklang zu bringen. Die
padagogische Frihfoérderung, die Beratungsstelle fur

Inklusion, die Baby-Spielgruppen, die LQK-zertifizierte
Kita mit den Schwerpunkten Inklusion, Sprache und
Integration, die Krippen-/Tagespflegeangebote fir
Kinder unter 3 Jahren, die Schulbegleitungen, die
Demenzbetreuung, die generationentibergreifenden
Angebote, der Ehrenamtsstammtisch und die Ferien-
betreuung fur Schulkinder ergdnzen das Angebot
des Kastanienhofes Oldenburg.

LANDESVERBAND FUR KORPER-
UND MEHRFACHBEHINDERTE MENSCHEN

SCHLESWIG-HOLSTEIN E. V. . .
BoninstraBe 3-7 {b' =
24114 Kiel P We

Pl

T: 0431 908899-10
www.lvkm-sh.de
Der Landesverband ist ein Elternverein und Ansprech-
partner fur alle Menschen, die von Behinderung
betroffen sind. Wir beraten und informieren kosten-
frei zum Beispiel Uber Unterstiitzungsangebote,
Entlastungsmdglichkeiten, Leistungen der Eingliede-
rungshilfe, Leistungen der Pflegeversicherung, Per-
sonliches Budget und andere gesetzliche Regelun-
gen, finanzielle Hilfen, Unterstutzte Kommunikation.
Wir begleiten Entscheidungen in verschiedenen
Lebensphasen wie Kita, Schule, Wohnen und Arbei-
ten. In unseren Mitgliedsorganisationen finden Be-
troffene vielfaltige Angebote und Austausch mit
Menschen in einer dhnlichen Lebenssituation.

LEBENSHILFE OSTHOLSTEIN E. V. :
Am Kirchhof 10, 23611 Bad Schwartau {b'
T: 0451 2900114
www.lebenshilfe-ostholstein.de

Die Lebenshilfe Ostholstein e. V. setzt sich mit ihren
Angeboten fiir die Interessen von Menschen mit
Behinderung und deren Familien ein. Sie bietet um-
fassende Beratung bei allen padagogischen, recht-
lichen, finanziellen und organisatorischen Fragen.



MIXED PICKLES E. V. H

Schwartauer Allee 7, 23554 Libeck {5'

T: 0451 7021644

www.mixedpickles-ev.de

.Nicht ohne uns! Teilhabe von Madchen und Frauen

mit Behinderung verwirklichen!”

mixed pickles setzt sich fir die Verbesserung der

Lebenssituation von Madchen und Frauen mit Be-

hinderung ein. Der Verein will R&dume fir Madchen

und Frauen mit Behinderung schaffen, Begegnung

ermoglichen und in der Entwicklung eigener Lebens-

entwurfe unterstitzen.

Angebote:

+ Madchen und Frauentreff

* Inklusives Jugendcafé ,die Eule”

+ Ambulant betreutes Wohnen

+ Landesnetzwerk fur Frauen und Mé&dchen mit und
ohne Behinderung

SOZIALVERBAND VDK NORD E. V.
Geschéftsstelle Lubeck

Segeberger StraBBe 10, 23617 Stockelsdorf
T: 0451 40795020

www.dk.de

3435

SUSE NETZWERK OSTHOLSTEIN

c/o Kreis Ostholstein, Gleichstellungsbeauftragte
LUbecker Stral3e 41, 23701 Eutin

T: 04521 788430

www.kreis-oh.de # Soziales, Familie & Gesundheit
< Familien und Frauen = Gleichstellungsbeauftragte
Inklusives, regionales Netzwerk in Ostholstein des
Modellprojektes ,Suse — sicher und selbstbestimmt”
will Frauen und Madchen mit Behinderungen star-
ken, insbesondere wenn sie von Gewalt betroffen
sind, und den barrierefreien Zugang zu Beratungs-
und Hilfsangeboten erleichtern.

RegelmaBige Netzwerktreffen.

www.suse-hilft.de

www.frauen-gegen-gewalt.de

VEREIN ZUR FORDERUNG DER BEHINDERTEN-
SELBSTHILFE IN SCHLESWIG-HOLSTEIN E. V.
Alte Meierei 5, 23744 Mdnchneversdorf

T: 04528 9176-0

www.bsh-oh.de

Y4
st

Verein zur Forderung der

I
Freiwilligendienste -

Mitglied im Diakonischen Werk -

Heilpadagogische Wohngruppen
fir Menschen mit geistigen
und Mehrfachbehinderungen

Behindertenselbsthilfe in Schleswig-Holstein e. V.

Alte Meierei 5 - 23744 Monchneversdorf - Tel. (04528) 9176-0
Fax (04528) 9176-18 - E-Mail:info@bsh-oh.de - www.bsh-oh.de

Mitglied der Lebenshilfe e. V.

Y 4
=




Hilfe bei Gewalt

® BERATUNG

BIFF — BERATUNG UND INFORMATION
FUR FRAUEN UND MADCHEN LUBECK E. V.
siehe Seite 22

CONTRA
Fachstelle gegen Frauenhandel in Schleswig-Holstein
Weitere Informationen siehe Seite 41.

DEUTSCHER KINDERSCHUTZBUND

Kreisverband Ostholstein e. V.

siehe Seiten 23, 40 und 41

Deutscher Kinderschutzbund - Fachberatungsstelle
Gewalt gegen Kinder und sexueller Missbrauch
Vor dem Kremper Tor 19
23730 Neustadt in Holstein

T: 04561 5123-0
www.kinderschutzbund-oh.de
Kinder- und Jugendtelefon
Elterntelefon

* Kostenlose anonyme Beratung

0800 1110333*
0800 111 0550*

FRAUENNOTRUF KIEL E. V.

Frauenberatungs- und Fachstelle

bei sexueller Gewalt

Dénische Stral3e 3-5, 24103 Kiel

T:043191144

www.frauennotruf-kiel.de

Beratung und Begleitung, psychosoziale Prozess-
begleitung, Offentlichkeits- und Praventionsarbeit.

FRAUENBERATUNG UND NOTRUF OSTHOLSTEIN
Information und Beratung

fur Frauen und Madchen e. V.
www.frauennotruf-oh.de

Beratungsstelle Eutin

Ploner StraBe 39, 23701 Eutin

T:04521 73043

Beratungsstelle Neustadt

LienaustraBBe 14,, 23730 Neustadt in Holstein
T:04561 9197

Beratungen in Burg auf Fehmarn, Heiligenhafen und
Ratekau nach vorheriger Terminabsprache

.Gleichgtiltigkeit und Desinteresse am Leid an-
derer sind die ersten Formen von Gewalt.”
(Mahatma Gandhi)

Erst in den letzten Jahren ist das Problem der
Gewalt gegen Frauen und Kinder in ihrem Aus-
mal und ihrer Komplexitat in das Bewusstsein
der Offentlichkeit gertickt. Hausliche Gewalt gilt
als haufigste Todes- und Invaliditatsursache bei
Frauen zwischen 16 und 44 Jahren, haufiger
noch als Krebs.

Wir unterstltzen M&dchen und Frauen bei ...

« korperlicher, seelischer und sexueller Gewalterfah-
rung in der Kindheit und/oder aktuell

« Gewalt in Partnerschaft oder Familie (Hausliche
Gewalt)

+ (sexueller) Belastigung z. B.am Arbeitsplatz, in der
Schule, am Telefon

« Stalking

« spezifischen Folgestérungen nach Gewalterfah-
rungen wie z.B. Angste, Esstérungen

« Belastungssituationen wie z. B. Trennung, Schei-
dung

Alle Beratungen sind kostenlos, vertraulich und auf

Wunsch anonym. Welche Schritte die Betroffenen

gehen, bestimmen sie selbst.

INFORMATIONS- UND BERATUNGSSTELLE

FUR MANNER ALS BETROFFENE VON SEXUELLER
UND HAUSLICHER GEWALT

Danische StraBBe 3-5, 24103 Kiel
T:043191124

www.maennerberatung-sh.de

UNTERSUCHUNGSSTELLE

FUR BETROFFENE VON GEWALT

Institut fur Rechtsmedizin —
Rechtsmedizinische Ambulanz
rmed-opferschutz@uksh.de

www.uksh.de

Standort Kiel

Arnold-Heller-StraBe 3, Haus U35, 24105 Kiel
T: 0431 500-15901,-15902



Standort Liibeck

KahlhorststraBe 31-35, Haus 330, 23562 Lubeck
T: 0451 500-15951, -15952

Bitte vereinbaren Sie einen Termin.
Sprechzeiten:

Mo.-Do. 08.00-16.00 Uhr, Fr. 08.00-15.00 Uhr

WEISSER RING E. V.

www.weisser-ring.de

Wir helfen Kriminalitdtsopfern

AuBenstellenleiter Ostholstein: Holger Dabelstein
23665 Timmendorfer Strand
T: 0151 55164750
Kostenfreies Opfer-Telefon: 116006
® ZUFLUCHT

AUTONOMES MADCHENHAUS KIEL LOTTAE. V.
Beratung und Schutz fir Madchen H
und junge Frauen (5
Anlauf- und Beratungsstelle
Holtenauer StraBe 127, 24118 Kiel
T: 0431 805888-1 oder -2
Zufluchtsstatte:
www.maedchenhaus-kiel.de

Die Angebote des Autonomen Madchenhauses Kiel
richten sich an Madchen und junge Frauen von 13
bis 21 Jahren, die von psychischer, korperlicher, ras-
sistischer oder sexualisierter Gewalt bedroht oder
betroffen sind oder waren oder sich in einer anderen
Notlage befinden und Information, Beratung und
UnterstUtzung bendtigen.

0431642069

AUTONOMES FRAUENHAUS LUBECK .
T: 0451 66033 &
www.autonomes-frauenhaus.de

AWO FRAUENHAUS
T: 0451 705185 oder 71628
www.frauenhaus-awo-luebeck.de

WO FINDEICH
HILFE?————s —r

' _|
hilfetelefon.ded®

FRAUENHAUS OSTHOLSTEIN E. V.

T: 04521 8264410 (24 Stunden)

T: 04363 17 21 (gultig bis April 2021)
webmaster@fh-oh.de
www.frauenhaeuser-sh.de

Das Frauenhaus bietet Schutz bei hauslicher Gewalt
und ist offen fiir Frauen und ihre Kinder aller Kulturen,
Schichten und Lebenssituationen. Wir bieten Unter-
stlitzung, Beratung und Begleitung im Umgang mit
Behorden und Anwalt*innen, bei Fragen des Auf-
enthaltes, bei der Bewaltigung der Gewalterfahrung
und bei der Entwicklung eigener Lebensentwurfe.
Die Arbeit mit den Madchen und Jungen im Haus
gehort ebenfalls zum Angebot. AuBerdem bieten
wir vertrauliche Beratungsgesprache auch auBerhalb
des Frauenhauses fiir ,Nicht-Bewohnerinnen” an.

& &

® SELBSTVERTEIDIGUNG

ARANATE. V.
Frauenkommunikationszentrum
siehe Seite 27

POLIZEIDIREKTION LUBECK H

Praventionsstelle Ostholstein (5!

Lubecker StraBe 35, 23701 Eutin

Michael Bergmann, T: 04521 801-249

« Hilfsangebote zu allen Themen der Kriminal-
pravention

 Vernetzung mit allen kommunalen Praventions-
raten (KPR) der Stadte und Gemeinden

» Vernetzung mit allen Sicherheitsberatern fir
Senior*innen (SfS)

« Vortrage zu allen Themen der Kriminal- und Ver-
kehrspravention

Ansprechpartner*innen zu hauslicher Gewalt und

Stalking sowie den Bereich der Jugendkriminalitat

gibt es auf jeder Polizeidienststelle.

HILFE TELEFON

GEWALT GEGEN FRAUEN

_ 080001716 016

36 | 37



CARSTEN
KLAPER

Rechtsanwalt
& Notar

Carsten D. Klaper

¢ Notar

¢ Fachanwalt fiir Familienrecht
¢ Fachanwalt fiir Arbeitsrecht
e Erbrecht

e Verkehrsrecht

Lena Martin
Rechtsanwadltin

® Mietrecht

e Behindertenrecht
e |nternetrecht

Brookgang 29-31 e 23743 Gromitz
Tel. 04562-255550 © Fax 255559
info@oh-anwalt.de - www.oh-anwalt.de
Notfall: 04562255558

Schuldner- und Insolvenzberatung

auch in den Geschéftsstellen
des Jobcenters Ostholstein
(Oldenburg i. H., Timmendorfer Strand,
Neustadt i. H. und im Rathaus Lensahn)

Birgit Christiansen
LienaustraBe 3 - 23730 Neustadt i. H.
Telefon: 04561/5133-0 - Fax: 04561/5133-10
ostholstein@pro-arbeit-ev.de

Interessenverband

der Behinderten, Rentner, Sozialversicherten

v' Rat v Hilfe v Beistand

VdK Nord - Das Sprachrohr fir sozial Benachteiligte!

fir Mitglieder in allen sozialrechtlichen Angelegenheiten

fOFiAIVIddAND

VdK

Sozialverband VdK Nord e.V.
Geschaftsstelle Libeck

Segeberger Strafle 10
23617 Stockelsdorf

Telefon: 0451-40795020
Telefax: 0451-40795021
E-Mail: gs-luebeck@vdk.de

Birozeiten:
Mo. bis Do. 8.30 - 12.00 Uhr

Ehrenamtliche Mitarbeit ist gern gesehen!
Kontaktaufnahme iber die Geschaftsstelle

Beratung nur nach vorheriger
Terminvereinbarung

Der monatliche Beitrag betragt zzt. 5,95 Euro. SRENTEFURALLE

€4 Olaf Kreft

STEUERBERATER

- Einko&xmehéteuer (auch Rentensteuer)
» Finanz- und Lohnbuchhaltung
« Jahresabschliisse und betriebl. Steuererklarungen

FischerstraRe 5 - 23774 Heiligenhafen - @ 04362/9077-0 - DX Olaf Kreft@Kreft-Heiligenhafen.de

www.steuerberater-heiligenhafen.de




Recht

® AMTSGERICHTE

EUTIN

Jungfernstieg 3, 23701 Eutin

T: 04521 7056
wwwjustiz.schleswig-holstein.de

LUBECK

Am Burgfeld 7, 23568 Libeck

T. 0451 371-0

www justiz.schleswig-holstein.de

OLDENBURG IN HOLSTEIN

Gohler Stral3e 90, 23758 Oldenburg in Holstein
T: 04361 6240
wwwjustiz.schleswig-holstein.de

® MENSCHENRECHTE

AMNESTY INTERNATIONAL

Gruppe Eutin/PIon

T: 04523 3126
www.amnesty-international-eutin.de

Ziele: Amnesty International setzt sich fir die Einhal-
tung der Menschenrechte ein. Die Eutin/Ploner Gruppe
arbeitet fir den Schutz von Frauen und Madchen
vor Gewalt und Unterdriickung.

® SCHULDNERBERATUNG

AWO SCHULDNER- UND INSOLVENZBERATUNG
AWO Schleswig-Holstein gGmbH

Psychosoziale Dienste,

geeignete Stelle nach § 305 InsO

Lubecker Landstraf3e 3, 23701 Eutin

T: 04521 7021-16

www.awo-sh.de

AuBenstellen:

Bad Schwartau, Burg auf Fehmarn und Heiligenhafen

Ansprechpartner*innen:

Frau Kuhn, T: 04521 7021-11

(Eutin, Bosau, Heiligenhafen)

Herr Kriese, T: 04521 7021-13

(Bad Schwartau, Stockelsdorf)

Frau Lingner, T: 04521 7021-16

(Ahrensbok, Malente, Fehmarn)

« Gemeinsame Klarung der finanziellen Situation

« Informationen tber Vollstreckungsschutz

« Prifung von Regulierungsmaglichkeiten

+ Entwicklung von Regulierungsplanen

+ Verhandlungen mit Glaubigern

+ Beratung und Begleitung im Rahmen des
Verbraucherinsolvenzverfahrens (,Privatinsolvenz”)

GATE-OH - SCHULDNER- UND

INSOLVENZBERATUNG IN OSTHOLSTEIN

LienaustraBe 3 H

23730 Neustadt in Holstein (5'

T: 04561 5133-0

www.gate-schuldnerberatung.de

« Erstellung einer Ubersicht Ihrer Verschuldungs-
situation

« Uberpriifung der Haltbarkeit von Forderungen

+ gemeinsame Erstellung eines Haushaltsplans

* Informationen Uber Rechte und Pflichten der
Schuldner- und Glaubigerseite

+ Unterstlitzung beim Erhalt des Arbeitsplatzes bzw.
beim Wiedereinstieg ins Berufsleben trotz Ver-
schuldung

« UnterstUtzung beim Erhalt oder beim Wiederein-
richten einer Kontoverbindung

« Informationen Uber das Insolvenzverfahren und
Unterstltzung bei Antragstellung

+ Vermittlung von Kontakten zu weiteren fach-
kompetenten Beratungsstellen

3839



Madchen und Frauen

© Caroline Hernandez/www.unsplash.com

ARANATE. V.
Frauenkommunikationszentrum
siehe Seite 27

AUTONOMES MADCHENHAUS KIEL LOTTAE. V.
siehe Seite 37

BERATUNGSSTELLE FUR FAMILIENPLANUNG
UND SCHWANGERSCHAFTSKONFLIKT

Kreis Ostholstein, Fachdienst Soziale Dienste
siehe Schwangerschaftsberatung Seite 17

CJD NORD

Mutter-Vater-Kind-Haus Malente
Godenbergstrale 7 b

23714 Bad Malente-Gremsmthlen
T: 04523 200-130
www.cjd-nord.de

Weitere Informationen siehe Seite 23

DEUTSCHER KINDERSCHUTZBUND
Kreisverband Ostholstein e. V.
Janus-Korczak-Haus

,Haus an der Sonne”

Forstweg 18 a, 23714 Bad Malente

T: 045233078

www.kinderschutzbund-oh.de

Das Janusz-Korczak-Haus ist eine vollstationare,
sozialtherapeutische Jugendhilfeeinrichtung, die
familienorientiert arbeitet und in der geschlechts-
spezifisch zehn Mé&dchen und junge Frauen rund um
die Uhr betreut werden.

FORUM FUR BERUFLICHE BILDUNG UND
QUALIFIZIERUNG - FBQ GMBH
Siemensstrale 12 a, 23701 Eutin

T. 04521 77559-0
www.handwerk-oh.de

FRAUENBERATUNG UND NOTRUF OSTHOLSTEIN
siehe Seite 17 und 36

JUGENDZENTRUM ,RED CORNER"
GildestraBBe 10 a, 23743 Gromitz
T: 04562 255900

Kinder- und Jugendberater
Www,juz-groemitz.de
Freizeitangebot und Gesprachsangebot fur Jungen
und Mé&dchen im Alter von 8 bis 26 Jahren.
Gruppenpadagogische Arbeit unter Anleitung einer
Erzieherin mit dem Ziel, die Persdnlichkeitsentwick-
lung zu férdern und soziale Kompetenzen zu ver-
mitteln.

01747967849

KINDER- UND JUGENDTELEFON
siehe Seite 23

SUPERHELDIN GEGEN GEWALT

Suse - sicher und selbstbestimmt

Auf www.suse-hilft.de erfahrst Du mehr tiber Gewalt
gegen Frauen und Mé&dchen mit Behinderungen,
kannst Dir Hilfe holen und Ansprechpersonen in
Deiner Nahe finden — egal ob Du eine Behinderung
hast oder nicht.




Migration

CONTRA

Fachstelle gegen Frauenhandelin Schleswig-Holstein
Postfach 35 20, 24034 Kiel, T: 0431 55779-191
www.contra-sh.de

Wir beraten und unterstiitzen Frauen, die von Gewalt
und Ausbeutung in der Prostitution, von extremer Aus-
beutung ihrer Arbeitskraft und von Ausbeutung und
Erpressung in der Ehe (Heiratshandel) betroffen sind.

DEUTSCHER KINDERSCHUTZBUND -

MIGRATIONSBERATUNG

DKSB Kreisverband Ostholstein e. V.

Vor dem Kremper Tor 19, 23730 Neustadt i. H.

T: 0456151230

www.kinderschutzbund-oh.de

Standorte: Grémitz, Heiligenhafen, Neustadt i. H.

Migrationsberatung fiir erwachsene Zuwanderer

(MBE)

* Beratung und Begleitung flr erwachsene Zuwan-
der*innen mit Bleiberecht bzw. guter Bleibepers-
pektive

Migrationsberatung Schleswig-Holstein (MBSH)

 Beratung und Begleitung fur erwachsene Asyl-
suchende und sonstige Zuwander*innen

* Unterstitzung bei der Eingliederung in das soziale,
kulturelle und berufliche Leben

DRK MIGRATIONS- UND INTEGRATIONSBERATUNG
DRK-Kreisverband Ostholstein e. V. H
WaldstraBBe 6, 23701 Eutin {5
T: 04521 8003 -3 20, www.drk-ostholstein.de
Standorte: Eutin, Oldenburg i. H.

Beratung und Begleitung flr erwachsene Zuwan-
der*innen mit Bleiberecht bzw. guter Bleibeperspek-
tive. Unterstitzung bei der sprachlichen, beruflichen
und sozialen Integration.

DRK-SUCHDIENST H
DRK-Kreisverband Ostholstein e. V. (5'
WaldstralBe 6, 23701 Eutin

T: 04521 8003-3 20, www.drk-ostholstein.de
Standorte: Eutin, Oldenburg i. H.

Der DRK-Suchdienst unterstiitzt Menschen, die durch
bewaffnete Konflikte, Katastrophen, Flucht, Vertrei-
bung oder Migration von ihren Nachsten getrennt
wurden.

FLUCHTLINGSRAT SCHLESWIG-HOLSTEIN E. V.
Sophienblatt 82-86, 24114 Kiel

T: 0431 735000

www.frsh.de

Der Fluchtlingsrat koordiniert und unterstutzt solida-
rische Fluchtlingshilfe und Selbstorganisation in
Schleswig-Holstein.

FORUM EUTIN E. V.

Bismarck 2, 23701 Eutin, T: 04521 701418
kontakt@forum-eutin.de

www.forum-eutin.de

Das Forum Eutin ist ein gemeinnutziger Verein zur
Betreuung, Unterstitzung und Begleitung fir Men-
schen aller Generationen.

JUGENDMIGRATIONSDIENST (JMD)

IM CJD SCHLESWIG-HOLSTEIN

WeidestraBBe 8, 23701 Eutin, T: 04521 70696 13

www.cjd-eutin.de

* Verbesserung der sprachlichen, schulischen, be-
ruflichen und sozialen Integrationschancen von
jungen Migrant*innen (bis 27 Jahre)

KREIS OSTHOLSTEIN MIGRATIONSBERATUNG
Libecker StraBe 41, 23701 Eutin

T: 04521 788-625und -413

www.kreis-oh.de < Soziales, Familie & Gesundheit
< Migration und Teilhabe

Standorte: Bad Schwartau, Eutin, Lensahn, Olden-
burg i. H., Scharbeutz und Stockelsdorf

Beratung zu asyl- und auslanderrechtlichen Fragen,
Behdrdenangelegenheiten, Sozialleistungen, Gesund-
heit, Sprache und Arbeit, Wohnen, Familie und Erzie-
hung und allgemeinen Fragen zum Integrationsprozess

MIGRATIONSBERATUNG

SCHLESWIG-HOLSTEIN (MBSH)

+ Beratung und Begleitung fur erwachsene Asyl-
suchende und sonstige Zuwander*innen

+ Unterstltzung bei der Eingliederung in das soziale,
kulturelle und berufliche Leben

Mehr Informationen und Ansprechpartner*innen vor

Ort finden Sie unter www.schleswig-holstein.de

40 | 41



Seniorinnen und Senioren

ALZHEIMER GESELLSCHAFT HOSPIZINITIATIVE EUTIN E. V.
SCHLESWIG-HOLSTEIN E. V. Albert-Mahlstedt-Straf3e 20, 23701 Eutin
Geschaftsstelle T: 04521 790776 (AB)

Hans-Bockler-Ring 23 ¢, 22851 Norderstedt Trauertelefon 04521401882
T: 040 30857987 www.hospizinitiative-eutin.de

www.alzheimer-sh.de
KREISSENIORENBEIRAT OSTHOLSTEIN

BETREUUNGSVEREIN OSTHOLSTEIN E. V. 1. Vorsitzender (ehrenamtlich): Wilfried Lihr
WaldstraBe 6, 23701 Eutin Drogendiek, 23714 Bad Malente-Gremsmduhlen
T: 04521 8003310 T: 04523 4292

www.betreuungsverein-oh.de
Beratung und Informationen zur gesetzlichen Be-  KREISSPORTVERBAND OSTHOLSTEIN E. V.

treuung, Vorsorgevollmacht, Betreuungs- und Dachverband der Sportvereine in Ostholstein
Patientenverfligung Eutiner Stral3e 4, 23738 Lensahn

T: 04363 905277
FAMILIENBILDUNGSSTATTE sportverband.kreis-oh.de
siehe Seite 27

HAUSNOTRUF (STADTWERKE UND MEBO)
Ziegelhof 8, 23730 Neustadt in Holstein
T: 04561 5110-150

www.swnh.de

B ;
€Suchen sje unseren

Beratu,,gsraum
einZigartig in
DeUtSch/and

Blasenschwache?
Wir beraten Sie gern!
L. 0451/ 39 890 3016

Wir informieren, beraten und klaren auf -
vor Ort, telefonisch oder online.
Wir helfen bei der richtigen Produktauswahl
zu Vorzugspreisen ob Uber Rezept oder als Privatkauf.

B www.unizell.de

Wir liefern bundesweit schnell, diskret und bequem nach Hause!

Kennen Sie Ihren Anspruch auf kostenfreie Pflegehilfsmittel
fr bis zu 480 € im Jahr? R

Y - f

nee )// ‘ orma-care j

. 4 A | .
H pflegehilfsmittel : h_]E &) U unizell

gratis in Deutschland

unizell Medicare GmbH | Pohnsdorfer StraBe 3 | 23611 Bad Schwartau | www.unizell.de




LOTSENDIENST STOCKELSDORF
Beratungsstelle fUr Senior/innen

und deren Angehdrige e. V.

Beratung fur pflegende Angehdrige
Segeberger Strale 10, 23617 Stockelsdorf
T: 0451 29057868

Mittwochs 15.00-17.00 Uhr
www.lotsendienst-stockelsdorf.de

PFLEGEBERATUNG DES SENIORENBEIRATS NEUSTADT
Beratung fur pflegende Angehérige

Am Markt 1, 23730 Neustadt in Holstein
Sprechstunde am 1. eines Monats 10.00-11.00 Uhr

PFLEGESTUTZPUNKTE IM KREIS OSTHOLSTEIN
ElisabethstraBe 18 a, 23701 Eutin

T: 04521 8306630

Bad Schwartau

Markt 15, 23611 Bad Schwartau

T: 0451 20001234

Oldenburg in Holstein

Markt 1, 23758 Oldenburg in Holstein

T: 04361 6200985
www.pflegeberatung-oh.de

RENTENBERATUNG UND

HILFE BEI DER ANTRAGSAUFNAHME
siehe Deutsche Rentenversicherung Nord
(DRV Nord), Seite 19

© CDC/www.unsplash.com

SCHWERBEHINDERTENAUSWEIS

Landesamt fr soziale Dienste Schleswig-Holstein
AuBBenstelle Libeck

Grof3e BurgstraBe 4, 23552 Libeck

T: 0451 1406-0

www.schleswig-holstein.de

SOZIALVERBAND DEUTSCHLAND
Kreisverband Ostholstein
Albert-Mahlstedt-StraBe 39 a, 23701 Eutin
T. 04521 2877

www.sovd-sh.de

42| 43

Fur weitere Informati-
onen und Angebote
fir Senior*innen be-
achten Sie auch die
aktuelle Ausgabe der
Broschire , Alter wer-
den im Kreis Osthol-
stein” des Kreissenio-
renbeirates.




Trauer

HOSPIZINITIATIVE EUTIN E. V.
Albert-Mahlstedt-StraBe 20, 23701 Eutin

T: 04521 7907 76 (AB)

Trauerfall: 04521 401882
www.hospizinitiative-eutin.de

Wir unterstiitzen und begleiten:

Schwerkranke und Sterbende, ihre Angehérigen und
Freunde sowie trauernde Menschen: Sowohl fur Er-
wachsene wie auch fur Kinder bieten wir Einzel- bzw.
Gruppenbegleitung an — dazu gibt es ein Trauer-
Café. Wenn Sie mehr tber Hospizarbeit wissen, un-
sere Arbeit mit einer Spende oder lhrer Mitgliedschaft
unterstttzen mochten, informieren wir Sie gern.

KINDER AUF SCHMETTERLINGSFLUGELNE.V. 2
Ambulanter Familienhospizdienst {5'
BahnhofstraBBe 26, 23689 Pansdorf

T: 04504 607370

www.kasf.de

Trauergruppen fiir Kinder und Jugendliche, Familien-
und Palliativberatungsdienst

RuheForst
Ostseekiiste/Brodau

Direkt am Steilufer der Ostsee. Hundertjahrige
Buchen und Eichen strecken ihre tippigen Kronen
25 m iber das Steilufer majestétisch in die Weite
des Himmels. Im RuheForst befinden sich zahlreiche
RuheBiotope. Diese Flachen, durch einen Baum oder
ein anderes Naturmerkmal geprégt, konnen als letzte
Ruhestétte ausgewahlt werden. Trauerzeremonien
konnen individuell gestaltet werden.

- Begrébniswald
- Keine Pflege

- Auf Lebenszeit auswahlen
- Andachtsplatz
- RegelmaBig kostenlose Waldftihrungen

Biiro: Landwirtschaftskammer
Schleswig-Holstein 0 45 51-95 98 65

www.ruheforst-ostseekueste.de




Stichwortverzeichnis

Agentur fur Arbeit Libeck 10
Akademie am See Koppelsberg 14
Alte Gutsgartnerei Sierhagen

Verein der Freunde und Forderer e. V. 16

Alzheimer Gesellschaft Schleswig-Holstein e. V. ... 27, 42
AMEOS Fachpflegeeinrichtung
fur Menschen mit geistiger Behinderung ... 33

AMEOS Klinikum fur Psychiatrie

und Psychotherapie Neustadt 27
Amnesty International 39
Amtsgerichte 39
Anonyme Alkoholiker 27
Aranate. V. 27,37,40
Arbeitsgemeinschaft sozialdemokratischer Frauen ... 9
ATS-Suchthilfe 29
Autonomes Frauenhaus Lubeck 37
Autonomes Madchenhaus Kiel Lotta e. V. ..37,40
AWO Frauenhaus 37

AWO Schuldner- und Insolvenzberatung 39
AWO Schwangerenberatungsstelle

AWO Suchthilfe Kreis Ostholstein ....

Bad Schwartauer Frauenforume. V. ...
Bad Schwartauer Tafel
Beauftragte fur Chancengleichheit am Arbeitsmarkt

der Agentur fur Arbeit Libeck 10
Beirat fir Menschen mit Behinderung

Kreis Ostholstein 33
Beratung und Unterstiitzung junger Menschen

und deren Familien 21

Beratungs- und Behandlungsstelle fir Suchtkranke ... 29
Beratungsstelle fur Familien-,

Partnerschafts- und Lebensfragen ..
Beratungsstelle fur Familienplanung
und Schwangerschaftskonflikt

Beratungsstelle fur Frauen,

.. 17,40

Familien und Schwangere 7,17
Beratungsstelle nach dem Schwangeren-

und Familienhilfegesetz 17
Beratungsverbund Ostholstein 33
Berufsverband der Haushaltftihrenden ... 6
Betreuungsverein Ostholsteine. V. ... 33 42
BIFF-Beratung und Informationen

fUr Frauen und Madchen Lubeck e. V. ... 22, 36
BPW Lubeck, Business and

Professional Women Germany Club Libecke. V. ... 6
Brustzentrum Ostholstein 29
Bundesamt fur Soziale Sicherung .. 19
BUNDNIS 90/DIE GRUNEN 9

aes

CDU Kreisverband Ostholstein 9
CJD Eutin 41
CJD NORD 23,40
CJD Schleswig-Holstein 41
CONTRA 41
aes

Deutscher Frauenring Ortsring Kiel e. V. ...
Deutscher Frauenring Ortsring Lubeck e. V.
Deutscher Gewerkschaftsbund (DGB)

Region Schleswig-Holstein Stdost ... s 13

Deutscher Kinderschutzbund Janusz Korczak Haus .40
Deutscher Kinderschutzbund
Kreisverband Ostholstein e. V. 23,36, 40

Deutscher Kinderschutzbund — Migrationsberatung .... 41
Deutsches Rotes Kreuz (DRK) — Leben mit Krebs ......... 29
Deutsches Rotes Kreuz (DRK) —

Migrations- und Integrationsberatung .....
Deutsches Rotes Kreuz (DRK) — Suchdienst

21,27

Diakonisches Werk im Kirchenkreis Ostholstein ......

Die Brlicke Ostholstein 29,32
Die Ostholsteiner 10, 14, 33
aes

Eisenbahn- und Verkehrsgewerkschaft 13
Elterngeld 19
Elterntelefon 23,36,48

Entwicklungsgesellschaft Ostholstein mbH EGOH ....... 13

Eutiner Tafel e. V. 32
Evangelisches Frauenwerk

im Ev.-luth. Kirchenkreis Eutin 7
aes

Familienbildungsstatte Eutin 27,42
Familienratgeber Aktion Mensche. V. .. 33
Familien-Wegweiser 23
Familienzentren — Frithe Hilfen fur Familien ... 25

FDP-Kreisverband Ostholstein
Flichtlingsrat Schleswig-Holstein e. V. .
Forderkreis der Kreisbibliothek Eutin
Forderverein gewerkschaftliche
Arbeitslosenarbeit e. V. 10
Forum fur berufliche Bildung und Qualifizierung —

FbQ GmbH 40
Forum Eutin e. V. 41
Frau & Beruf Ostholstein 10

44| 45



Stichwortverzeichnis

Frauenausschuss des
Kreissportverbandes Ostholstein €. V. ... 16

Frauenberatung und Notruf Ostholstein 7,17,36
Frauenhaus Ostholstein e. V. 6,37
Frauennetzwerk zur Arbeitssituation €. V. ... 11
Frauennotruf 36
Frauen Union 9
aes

GATE - pro Arbeit e. V. 13

GATE-OH - Schuldner- und Insolvenzberatung

in Ostholstein 39
Gewerkschaft der Polizei (GDP) 14
Gewerkschaft Erziehung und Wissenschaft (GEW) 13
Gewerkschaft Nahrung-Genuss-Gaststatten (NGG) ... 13
Gleichstellungsbeauftragte 4,5
Gleichstellungsbeirat Ostholstein 6
Grone-Bildungszentren Schleswig-Holstein GmbH ... 14

aes

Hebammen 18
Hospizinitiative Eutin e. V. 42,44
aes

IB.SH Forderlotsen 13
Industriegewerkschaft

Bauen-Agrar-Umwelt (IG BAU)
Industriegewerkschaft Metall (IGM) ..
integra gGmbH

JOBB GmbH —

Junge Menschen in offener beruflicher Bildung ..
Jobcenter Ostholstein
Jugendmigrationsdienst (JMD)

im CJD Schleswig-Holstein 4

Jugendzentrum ,Red Corner” 40
ass

Kastanienhof Oldenburg in Holstein ..o 34
Kinder- und Jugendtelefon ... 23, 36,40, 48
Kinder auf Schmetterlingsfliigeln e. V. S
Kindergeld 19
Kindernotfallbetreuung 19

Kindertagesbetreuung 21

Kindertagespflege 21
Kinderzentrum Pelzerhaken 29
Kommunalpolitisches

Frauennetz Ostholstein e. V. 7,9

Kostentbernahme Verhitungsmittel ..
Kreis Ostholstein Migrationsberatung .
Kreislandfrauenverband Ostholsteine. V. ... 7

Kreismusikschule Ostholstein 14
Kreisseniorenbeirat Ostholstein 42
Kreissportverband Ostholstein €. V. ... 16, 42
Kurzentrum soziales Genesungswerk

Pelzerhaken (Ostsee) e. V. 31
aes

Landesfrauenrat Schleswig-Holstein e. V. 7
Landesverband fur Kérper- und mehrfach-

behinderte Menschen Schleswig-Holsteine. V. ........... 34
Landesvereinigung fir Gesundheits-

forderung e. V. in Schleswig-Holstein ... 31
Lebenshilfe Ostholstein e. V. 34
Liberale Frauen Schleswig-Holstein —=LIFSH ... 9
Lotsendienst Stockelsdorf — Beratungsstelle fir
Senior/innen und deren Angehédrigee. V. .. 43
aes

Ménner- und Familienarbeit 7

Ménnerberatungsstelle bei Gewalt .

Maria Meeresstern — Mutter-Kind-Klinik
Mixed Pickles e. V.
Muhlenbergklinik

Muttergenesungswerk 21,27 31
aes

Neustadter Tafel e. V. 32
No-Mobbing-Telefon Lubeck "
Notruf Ostholstein —

Beratung fur Madchen und Frauen 17,36, 40, 48

Pflegeberatung des Seniorenbeirats Neustadt .
Pflegestltzpunkte im Kreis Ostholstein ...
Polizeidirektion Lubeck
Praxis ohne Grenzen Ostholstein €. V. ...
Projekt Teilzeitausbildung fir Alle ...
Psychologische Beratungsstelle fir Familien-

und Lebensfragen 23




46 | 47

ass aes
Schuldnerberatung 39  Unterhaltsvorschussleistungen 21
Schulpsychologische Beratungsstelle ... 23 Unternehmerinnen-Stammtisch Ostholstein ... 7
Schwangerschaftskonfliktberatung 17 Untrostliche Babys 25
Schwerbehindertenausweis 43
Scheidung/Trennung 21,22,23,36 ses
SPD Kreisverband Ostholstein 9
Sorgentelefon fur landwirtschaftliche Familien ... 25  Verband alleinerziehender Mutter und Vater
Sozialdienst katholischer Frauene. V. ... 7,17, 25 Landesverband Schleswig-Holsteine. V. ... 23
Sozialverband Deutschland Verein Alleinerziehender (VERA)
Kreisverband Ostholstein 43 Bad Schwartau e. V. 25
St. Elisabeth Krankenhaus Eutin GmbH ... 31 Verein zur Hilfe Krebskranker Ostholstein ... 32
Superheldin gegen Gewalt 40  Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft (verdi) .
Suse Netzwerk Ostholstein 35,40  Verhltungsmittel/Kostentbernahme ...
Volkshochschulen
as e
aes s
Tafeln 32
Trennung/Scheidung 21,22,23,36  Waldorfschule in Ostholstein 15
WEISSER RING e. V. 37,48
wellcome — Eutin 27
= BRANCHEN
Bauen, Wohnen & Garten 31
Bildung & Kinderbetreuung ... 12,14, 15
Dienstleister 20, U4
Essen & Trinken 12,20,U4
Gesundheit U2, 26, 28, 30, 42
Gesellschaft & Politik 8
Recht, Steuern, : : .
Ich bedanke mich bei allen Inserentinnen
Flnanzen & VerSIChel’ung ............................................................. 8, 18, 38 und |nserenten’ dle melner Beratung
Shopping &Einkaufen ... . 2,12,20 vertraut haben, und wiinsche allen viel Erfolg

und gute Geschafte.

Soziales & Seniorenangebote ... 24, 28, 35, 38, 42
Trauerfall 44

Bettina-Maria Franik

Ver- und Entsorgung U3

U=Umschlagseite




Notrufe | Internetinformationen

Polizei 110
Feuerwehr 112
MEDIZINISCHE NOTDIENSTE

Arztlicher Bereitschaftsdienst ... 16 117*

Zahnarztlicher Notdienst e. V.
www.zahnarzt-notdienst.de

Anlaufpraxen
Sana Klinik EUtin . 04521 787-0
www.sana-oh.de
« Allgemeine Anlaufpraxis
Mo, Di, Do. 19.00-21.00 Ukhr,
Mi. und Fr. 17.00-21.00 Uhr,
Sa, So,, Feiertag 10.00-13.00 Uhr
und 18.00-21.00 Uhr
* Kinderérztliche Anlaufpraxis
Sa, So,, Feiertag 10.00-15.00 Uhr

Apotheken-Notdienst .. 0800 228280*
www.aponet.de

Gift-Informationszentrale ... 055119240
Tierarztlicher Notdienst

Ostholstein ... 01805 3002688
SOZIALE NOTDIENSTE

Elterntelefon ... 0800 1110550*

Frauenhaus Ostholstein 04521 8264410
Frauennotruf Ostholstein ... 0452173043

und 04561 9197
Hilfetelefon
Gewalt gegen Frauen ... 08000116016*

Kinder- und Jugendtelefon ... 0800 116111
Notruf fiir Schwangere und Mutter
mit Neugeborenen ... 0800 45607 89*
Opferhilfe WEISSER RINGe. V. ... 116 006*
PflegeNotTelefon ... 01802 494847**
Schwangerenkonfliktberatung
AWO 04521702115
Kreis Ostholstein ..04521788314
Telefon-Seelsorge ..0800 1110111*

oder 0800 1110222*
ANDERE NOTDIENSTE

Kartenspermotruf ... 116 116*
*kostenfrei

**6 Cent je Verbindung, Mobilfunk max. 42 Cent je Min.

INTERNETINFORMATIONEN

Alleinerziehende
www.die-alleinerziehenden.de

Barrierefrei Leben e. V.
www.online-wohn-beratung.de

Beruflicher Wiedereinstieg
www.perspektive-wiedereinstieg.de

Bundesministerium fiir Familie
www.bmfsfj.de

Existenzgriindungsberatung
www.fexinet.frauennetzwerk-sh.de

Familienwegweiser Ostholstein
www.kreis-oh.de/familienwegweiser

Frauen in die Kommunalpolitik
www.frauen-sind-waehlerisch.de

Frauengesundheit
www.akf-info.de

Gleichstellung in Schleswig-Holstein
www.gleichstellung-sh.de

Gleichstellungsbeauftragte Deutschland
www.frauenbeauftragte.org

Landesregierung Schleswig-Holstein
www.schleswig-holstein.de

Lokale Biindnisse fiir Familie
www.lokale-buendnisse-fuer-familie.de

Madchen - Zukunftstag
www.girlsday.de

MDK (Medizinischer Dienst
der Krankenversicherung)
www.mdk.de

Miittergenesung
www.muettergenesungswerk.de

Patientenombudsmann/-frau
Schleswig-Holstein e. V.
www.patientenombudsmann.de

Pflegeportal Schleswig-Holstein
www.pflege.schleswig-holstein.de

Unternehmensprogramm
www.erfolgsfaktor-familie.de

Zustandigkeitsfinder Schleswig-Holstein
www.zufish.schleswig-holstein.de




Fur blUhende
Partnerschaften.

Intelligente Netze, smarte Innovationen,

erneuverbare Energien — worum auch

immer es geht, wir sind an lhrer Seite

als verlasslicher Partner in der Region.

Mit Mut, Leidenschaft und Visionen. O

)

l

INNogy

innogy.com




KITA- UND GRUNDSCHUL-CATERING
Taglich frisch fiir kieine Helden.

JETZT My NEUER

Langeweile kemmt uns nicht auf den Tisch. Cook & Chjjp~

Weil die Kleinsten meist die héchsten Anspriiche haben.

.E"en!mfkuche

Mit Helden CATERING macht Essen richtig Spal - so einfach ist das
Erfolgsrezept unserer abwechslungsreichen Meniiplane. Wir bereiten
alles frisch, kindgerecht und nach gilmlgﬂhﬁdﬁﬁfﬁ[&hﬂlm
Selbstverstindlich auch vegetarisch / vegan.

KREATIVE KUCHE UND i ~~l— VIELE FRISCHE FRODUKTE \ 1=l AUSSCHLIESSLICH

FLEXIBLER SERVICE AUS DER REGION | N HOCHWERTIGE ZUTATEN

GLEICHBLEIBEND HOHE 3 DIREKTE ANSPRECHPARTMNER, | v | IMMER ZUR RICHTIGEN
. QUALITETSSTANDARDS | 1% KURZE ENTSCHEIDUNGSWEGE | . ZEIT AN ORT UND STELLE

EVENT UND VERANSTALTUNG / KITA UND GRUNDSCHULE / Helden CATERING GmbH
SCHULE UND MENSA / MITTAGSMENU-SERVICE / AlhartSinsigeItt 5

BETRIEBSRESTAURANT [ ... D-23617 Stockeisdart
Telaefon 0451 479 886-0

helden-catering.de hallo@helden-catering.de



